
Sokszor hajlamosak vagyunk arra, hogy lekezelően legyint-
sünk, hogy nálunk aztán nem történik semmi, nincs semmi 
látnivaló. Erre a kijelentésre cáfolt rá a Visit Maros Egyesület, 
amely több mint 60 kulturális, gasztronómiai eseményt és 
fesztivált, valamint közel 50 múzeumot, galériát és emlék-

házat gyűjtött össze nemrég megjelent két kiadványában, 
amellyel népszerűsíteni szeretné a megye turizmusát. 

A diákoknak nem 
kell bepótolniuk  
a húsvétra kapott 
szabadnapokat 
A hivatalos munkaszüneti napokat 
nem kell pótolnia sem az alkalmazott-
nak, sem a diáknak, hiszen jogsze-
rűen ezek a napok megilletik őket. 
Pótlásról csak akkor beszélhetünk, ha 
valaki egy ünnepért kétszer él a mun-
kaszüneti napok lehetőségével.  

____________2.  
A TKT meghozta  
a döntést 
Kedden délután gyűlt össze a Kultúr-
palotában az RMDSZ Területi Képvi-
selőinek Tanácsa, vagyis a TKT, ahol 
összegezték az elmúlt mandá- 
tumot, megerősítették Péter Ferenc 
megyei tanácselnök jelöltségét, és 
megszavaztak egy listát. 

____________4. 
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Nagy-Bodó Szilárd 
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Rendezvények, múzeumok, galériák és emlékházak 

Maros megye értékei 

(Folytatás a 4. oldalon)

Megatervek  
kampányelőszélben 

A PNL hétfői közleményében úgy nyilatkozott a megyei liberális vezér, 
hogy Marosvásárhelyen, az Aranykakas-körforgalom alatti aluljáró igenis 
megépíthető. Ciprian Dobre egy megvalósíthatósági előtanulmányra hi-
vatkozva tette a hangzatos kijelentést, azt az érzést keltve, mintha csak a 
liberálisok akarnák ezt a nagyon szükséges tervet, hiszen a város nem volt 
képes olyan pályázatot készíttetni, amely a forgalom tehermentesítését 
tűzné ki célul, és a megfelelő alapokból (regionális operatív program a 
2021–2027-es időszakra) jelenleg finanszírozható lenne. Nagy sikernek 
könyvelte el, hogy a liberális önkormányzati képviselők elérték, hogy a ta-
nácsülés napirendjére kerüljön ez a kezdeményezés, csakúgy, mint a Kár-
pátok sétányt az Egyesülés negyeddel összekötő híd megépítése. A két 
beruházást együtt kellene megvalósítani, tették hozzá.  

Elég gyenge próbálkozás a kampány előszelében egy olyan, 60 millió 
lejre becsült projekttel hozakodni elő, amelyről eddig csupán egy előtanul-
mány készült. A liberálisok tudatában vannak, hogy egy ilyen horderejű 
projekt esetében a megvalósíthatósági tanulmány költsége is jelentős tétel, 
ha pedig elkészül, közvita kell, a tanács jóváhagyása, és ha mindez megvan, 
a beruházást meg kell terveztetni, a pályázatot el kell készíttetni és benyúj-
tani finanszírozásra, közbeszerzést kiírni a kivitelezésre. Ha mindez egyál-
talán 2027-ig sikerül, akkor máris egy új kampány tárgya lehet a „siker”. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Antalfi Imola

Áldott húsvétot!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



Ma  GEDEON és JOHANNA,  
holnap AUGUSZTA napja. 
AUGUSZTA: a latin eredetű 
Augustus (magyarul Ágost és 
Ágoston) férfinév párja. A latin 
név jelentése: magasztos, fenn-
költ.

Nagyheti program a Keresztelő 
Szent János-plébánián  

A marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánián 
nagycsütörtökön, ma 18 órától szentmisét tartanak az 
utolsó vacsora emlékére, majd 20 óráig szentségimádás 
lesz az oldalkápolnában. Nagypénteken 17 órától lesz a 
keresztút, majd 18 órától nagypénteki szertartás követke-
zik. Szombaton 10 órától szentségimádás lesz a szent sír-
nál, 21 órától pedig húsvéti vigília. A gyertyás körmenet 
22.30 órakor kezdődik. Húsvétvasárnap 7.30, 10, 11.30 és 
18 órakor lesznek a szentmisék. Az ételszentelésre 7.30 
órától kerül sor. Húsvéthétfőn 7.30, 10 és 18 órakor kez-
dődnek a szentmisék.  

Nagyheti bűnbánati istentiszteletek 
és húsvéti úrvacsoraosztás  

A protestáns templomokban húsvét nagyhetén bűnbánati 
istentiszteleteket tartanak. A marosvásárhelyi Cserealji Re-
formátus Egyházközségben délután 6 órakor vannak az is-
tentiszteletek, nagypénteken délelőtt 10 órára is várják a 
híveket. Húsvét első napján a 10,12 és 18 órakor kezdődő 
ünnepi istentiszteleteken kiszolgáltatják az úrvacsorát. 
Húsvét másod- és harmadnapján 10 és 18 órakor tartanak 
istentiszteleteket. A Bolyai téri unitárius templomban nagy-
pénteken de. 11-től, húsvétvasárnap 9, 11 és 18, hétfőn 11 
órakor lesz istentisztelet. 

Nagypénteki tojásíró kaláka  
Március 29-én, nagypénteken 16-20 óra között az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány tojásíró kalákát szervez. 
Az eseményre olyan 14 éven felüli jelentkezőket várnak, 
akiknek már van tapasztalatuk a tojásírás terén. Főtt tojás-
ról a résztvevőknek kell gondoskodniuk, a többi kelléket a 
szervezők biztosítják. Jelentkezni legkésőbb március 28-
án 12 óráig lehet a szentgyorgyi.andrea@ehh.ro e-mail-
címen. A program sikeres lebonyolításához a résztvevők 
10 lejes adománnyal járulhatnak hozzá. Helyszín: Maros-
vásárhely, Sáros utca 1. szám 

Adófizetés április 1-jén is 
Tekintettel arra, hogy március 31-e vasárnapra esik, a tör-
vény értelmében a helyi adók és illetékek 10 százalékos 
kedvezményes befizetésére április elsején is lehetőség 
van. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal adóügyi igaz-
gatósága közölte, hogy az adófizetők a ghiseul.ro platform 
használatával éljenek a kifizetés lehetőségével, tekintettel 
arra, hogy másodnapján a húsvétot ünneplő pénztári alkal-
mazottak szabadnapon lesznek.  

Jézus él! – húsvéti zenés  
istentisztelet  

Április 6-án 18 órától a marosvásárhelyi Kultúrpalotában a 
Maros-Mezőségi Egyházmegye szervezésében kerül sor 
a Jézus él! húsvéti zenés istentiszteletre. Fellép az IMM-
PRO, a SZELA, az Újkérüsszó együttes. Áhítatot mond 
Szabó Elek Zsolt galambodi lelkipásztor. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 27.

1 EUR 4,9710
1 USD 4,5892

100 HUF 1,2597
1 g ARANY 323,4240

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet: 

max. 17 0C 
min.    8 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Konferencia az iskolai erőszak 
visszaszorításáról  
Az iskolai megfélemlítés (bullying) témakörében március 
28-án, ma 12 órától a Mentsétek Meg a Gyermekeket 
szervezet és a Tanügyminisztérium konferenciát szervez 
a marosvásárhelyi Alexandru Papiu Ilarian Főgimnázium-
ban. A konferencián jelen lesznek a gyermekvédelmi és 
az oktatásban érintett intézmények, a tanfelügyelőség ve-
zetői, valamint Ligia Deca tanügyminiszter, aki az iskolai 
erőszak megfékezésére tett erőfeszítésekről és a felelős 
szervekkel való együttműködés lehetőségéről tart elő-
adást. 

Nagypénteken Passió – Jézus 
szenvedéstörténete  
Péterffy Gyula – Erdő János Passió című műve, amely-
nek zenéjét Kozma Mátyás szerezte, nagypénteken  
mindkét marosvásárhelyi unitárius templomban meghall-
gatható; a Bolyai tériben du. 5 órától, a Kövesdombon du. 
6 órától adják elő az egyházközségek kórusai. 

Ég és föld – nagycsütörtöki  
koncert 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány idén is több 
városban szervez koncertet Ég és Föld címmel, amely al-
kalmat ad az elcsendesedésre, a nagyhét és a húsvét 
misztériumában való elmélyülésre, és zeneileg is igazi 
csemegének ígérkezik. Marosvásárhelyen a Vártemp-
lomba várják az érdeklődőket március 28-án, ma 17 órá-
tól kezdődő nagycsütörtöki koncertre. Fellép a Cantuale 

énekegyüttes és a Tokos zenekar. Zenei szerkesztő Kele-
men László. 

Feszület – fotókiállítás  
a felsővárosi reformátusok  
közösségi termében 
A közelgő húsvét alkalmából fotókiállítás nyílt a marosvá-
sárhelyi V. Felsővárosi Református Egyházközség közös-
ségi termében. Feszület címmel Vajda György, a 
Népújság munkatársa állította ki húsz fényképét a 2010 
márciusában a Bernády Házban megnyitott, hasonló című 
tárlat anyagából, amely eredetileg hetven – feszületekről 
készült – fotót tartalmazott, s amihez Baricz Lajos költő-
plébános válogatott zsoltáridézeteket. A kiállítást március 
31-ig, húsvétvasárnapig lehet megtekinteni. 

Az utolsó vagon – könyvbemutató  
Március 28-án, ma 18 órától a marosvásárhelyi Bernády 
Házban mutatják be Vajda György Az utolsó vagon című 
novelláskötetét. A Holnap Könyvek Kiadó által megjelen-
tetett könyvbe 12 rövid történet került. A cselekmények a 
közelmúltban történtek, és a rendszerváltás előtti, illetve 
utáni életet tükrözik. A kötetet ismerteti és a szerzővel be-
szélget Szűcs László újságíró, a kötet szerkesztője, felol-
vas Szélyes Ferenc színművész.  

A dicsőszentmártoni Népszínház 
bemutatója  
Április 6-án 18 órától a dicsőszentmártoni Mihai Eminescu 
Művelődési Házban a helybéli Népszínház bemutatja 
Csokonai Vitéz Mihály Karnyóné s a két szeleburdiak 
című vígjátékát. Jegyelővétel a Magyar Ház könyvtárá-
ban, valamint előadás előtt a helyszínen.

RENDEZVÉNYEK

28., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 9 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 47 perckor.  
Az év 88. napja,  

hátravan 278 nap.

A napokban elégedetlenségük-
nek adtak hangot egyik maros-
vásárhelyi iskola magyar 
tagozatos diákjainak a szülei 
közül néhányan. Azt a problé-
mát vetették fel, hogy az iskola 
igazgatója pontosan meg-
szabta, hogy a húsvéti ünnepre 
kapott szabadnapokat a peda-
gógusok és a diákok milyen na-
pokon kell reggel nyolc órától 
délutánig bepótolják. Az igaz-
gató eljárásával a megyei tan-
felügyelőség is egyetértett. A 
történtek kapcsán véleményt 
nyilvánított a Maros megyei 
Közoktatási Szakszervezet el-
nöke is, Molnár Zoltán, a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceum tanára.  

„Románia munkatörvénye szerint 
nagypéntek, valamint húsvét első és 
második napja munkaszüneti nap. Az 
oktatásban ezt kiegészíti a kollektív 
munkaszerződés 27. cikkelyének 4. 
bekezdése, amely húsvét harmadnap-

ját is munkaszüneti nappá nyilvánítja, 
ami törvényerejű megállapodás a felek 
között. A hivatalos munkaszüneti na-
pokat nem kell pótolnia sem az alkal-
mazottnak, sem a diáknak, hiszen 
jogszerűen ezek a napok megilletik 
őket. 

Pótlásról csak akkor beszélhetünk, 
ha valaki egy ünnepért kétszer él a 
munkaszüneti napok lehetőségével. 
Erre vonatkozik a kollektív munka-
szerződés 27. cikkelyének 5. bekez-
dése, amely előírja, hogy ha valaki a 
saját ünnepére jogszerűen biztosított 
szabadnapok mellett a más felekezet 
számára biztosított munkaszüneti na-
pokban is részesül, akkor a nem jog-
szerűen kapott napokat be kell 
pótolnia. Az idei évben a római kato-
likus, protestáns és más felekezetűek a 
március 29. – április 2. közötti idő-
szakban ünnepelnek. Tehát a most ün-
neplők az ortodox és a görögkatolikus 
hívők húsvéti időszakára adott munka-
szüneti napokat kellene bepótolják. 
Mivel ezek az alkalmak vakációra 
esnek, a diákokkal nem lehet pótolni, 
az alkalmazottak pedig felhasználhat-

ják a szabadságnapjaikat, vagy bepó-
tolhatják a vakációk folyamán. 

A törvény adta jogok és azok alkal-
mazása egyértelműen le van írva, és 
azok értelmezése a törvény szellemé-
ben kell történjen. A mindenki szá-
mára biztosított munkaszüneti napokat 
nem lehet értelmezni, nem lehet csor-
bítani, nem lehet akadályokat gördíteni 
eléje, valamint ledolgozni sem kell, 
azért munkaszüneti napok” – nyilat-
kozta a Népújságnak Molnár Zoltán. 
Hozzátette: „Sajnálatos, hogy bizo-
nyos intézmények vezetői, sajátos 
módon, esetenként diszkriminatívan 
értelmezik és alkalmazzák a törvénye-
ket, és akár törvénytelen eszközökhöz 
is nyúlva teremtenek kényelmetlen 
helyzeteket egyes közösségek szá-
mára”. 

Molnár Zoltán szerint „a megoldás 
az, hogy a törvény adta jogokat minél 
szélesebb körben ismerni és ismertetni 
kell az alkalmazottakkal és a diákok-
kal. A legfontosabb pedig, hogy élni 
kell velük, még akkor is, ha esetleg 
egyes vezetők máskép akarják, szeret-
nék értelmezni ezeket”.  

A szakszervezet határozottan állítja: 
A diákoknak nem kell bepótolniuk  
a húsvétra kapott szabadnapokat 
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Kedves olvasóink!  
A húsvéti ünnepnapokon hirdetési irodánk nyitvatartása a következőkép-

pen módosul: 
– március 29., 30., 31., április 1. (péntek–hétfő): zárva; 
– április 2., kedd: 10–14 óra között nyitva. 
A március 29-i, Műsorkalauzt tartalmazó lapszám után a következő 

április 3-án, szerdán jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás), illetve előfizetéseket a 0728-

082-259-es telefonszámon fogadjuk. 
Népújság

Bodolai Gyöngyi



Mert három év múlva feltúrni a várost az Egyesülés ne-
gyeddel összekötő egyetlen körforgalmat akkor is politi-
kai csőd lenne. Addig ugyanis nem valószínű, hogy 
megépül egy új Maros- híd, amely átvezetné a forgalmat 
az Egyesülés negyedbe. A főtéri aluljáró elbukott terve 
után egy újabb aluljáróprojekt van hasonló sorsra ítél- 
ve – mindezt a hazai pályázati és finanszírozási-kivitele-
zési rendszer ismeretében állítjuk. Egy ekkora terv kivi-
telezése évekig is eltarthat, teljesen megbénítva a városi 
forgalmat, ha a munkálatot nem előzi meg a közlekedési 
alternatíva biztosítása. Jelenleg terelőutak hiányában a 
szóban forgó körforgalmon halad át a teherforgalom je-
lentős része, az Egyesülés lakótelep és a környező falvak 
lakosai ezen keresztül juthatnak el munkahelyeikre, az 
iskolákba stb. Ha a Dózsa György út felújítása jókora 
forgalmi káoszt okozott, elképzelhető, mi lenne egy alul-
járó építésekor. A liberális alpolgármester pedig arról 
beszélt, hogy több földutat első alkalommal aszfaltoznak 
jelenleg, ezek terveinek és telekelésének megvalósítása 
a műszaki igazgatóság kétéves munkáját jelenti. Szólha-
tott volna arról is, hogy mi lesz a meglévő aszfaltos utak-
kal, forgalommal. A városi közlekedés már most egy 
csőd, az utak, járdák állapota katasztrofális, és minden 
változás kivárhatatlanul lassan történik. 

Pedig a forgalom tehermentesítése valóban prioritás 
kellene legyen, és a következő önkormányzati ciklusban 
remélhetőleg születnek érdemi, megvalósítható, gyakor-
latias, rövid és hosszú távú tervek, megoldások. Ez is az 
élhető város fogalmához tartozik. 

RCA-ár-befagyasztás 
A kormány várhatóan június végéig meghosszab-
bítja a kötelező gépjármű-felelősségbiztosítás (RCA) 
árának befagyasztását a 2023. februári árszinten – 
jelentette ki szerdán a Pénzügyi Felügyeleti Hatóság 
(ASF) elnöke. Alexandru Petrescu kifejtette: az in-
tézkedésre azért van szükség, mert még nem állt 
helyre a biztosítási piac egyensúlya, és ezzel kap-
csolatban konzultált a pénzügyminiszterrel. Emlé-
keztetett rá, hogy az ASF több javaslatot is 
beterjesztett a parlamentbe az RCA-t szabályozó 
törvény módosítására, és ezekről hamarosan döntő 
házként szavaz a képviselőház. Ezek között van a 
biztosítás részletekben történő kifizetése vagy az 
RCA felfüggesztésének lehetősége azok számára, 
akik csak időszakosan használnak egy járművet. 
Petrescu hangsúlyozta, hogy ez lesz az RCA árának 
utolsó befagyasztása.  

Színezékkel sárgított csirkehús 
A fogyasztók egészségét veszélyezteti a színezékkel 
„sárgított” csirkék forgalmazása – hívta fel szerdán 
a figyelmet az Országos Fogyasztóvédelmi Hatóság 
(ANPC) elnöke. Horia Constantinescu bejegyzése 
szerint visszatérő jelenség Romániában, hogy a ke-
reskedők sárgára „kozmetikázzák” a csirkehúst, mert 
akkor egészségesebbnek tűnik, és kelendőbb a ter-
mék. Elmagyarázta, hogy gyakran a csirkék takar-
mányába kevernek színezéket, ami behatol a 
szövetekbe, nem lehet kimosni, és a tojások színét 
is megváltoztatja. A fogyasztóvédelem vezetője sze-
rint ennél is súlyosabb, hogy olykor a pultokra szal-
monellával fertőzött, „sárgított” csirkehús kerül. Az 
ANPC szerdán az összes illetékes intézményt fel-
kérte, hogy derítsék ki, miként alakult ki ez az ártal-
mas jelenség.  

Járőrszolgálatban a brit királyi 
légierő gépei 

Megérkezett a Konstanca megyei Mihail Kogălni- 
ceanu légi támaszpontra a brit királyi légierő hat Eu-
rofighter Typhoon típusú repülőgépe, amelyek 
NATO-parancsnokság alatt járőrszolgálatot teljesíte-
nek majd a következő négy hónapban a keleti 
szárny légterében. A védelmi minisztérium szerint a 
repülőgépek hétfőn érkeztek meg Romániába, az 
üzemeltetésüket ellátó mintegy 200 fős személyzet-
tel együtt. A szaktárca szerint a brit királyi légierő 
gépei ötödször teljesítenek járőrszolgálatot Románi-
ában, a 2017-es, a 2018-as, a 2021-es és a 2022-
es küldetéseik után. A 2014-ben NATO-parancs- 
nokság alatt elindított megerősített járőrszolgálat 
célja a reakció- és elrettentő képesség növelése, il-
letve a román és a szövetségi légierők közötti együtt-
működés javítása. 
(Hírforrás: Agerpres)

Ország – világ 

Megatervek  
kampányelőszélben

(Folytatás az 1. oldalról)

Az orosz erők szerdán csapást 
mértek a dél-ukrajnai Herszonra, 
ahol eltaláltak egy hivatali épüle-
tet a megyeszékhely központjá-
ban – közölte Olekszandr 
Prokugyin, a megye kormányzója 
a Telegramon.  

A kormányzó arról is hírt adott, hogy 
a régióban, Beriszlav környékén lévő 
Mihajlivka falura kamikaze drónnal 
mértek csapást az oroszok. A támadás 
következtében egy helybelei idős nő 
életét vesztette.  

Oleh Szinyehubov, a keleti Harkiv 
megye kormányzója a Telegramon arról 
tájékoztatott, hogy az elmúlt nap során 
az orosz erők mintegy 15 települést tá-
madtak a régióban tüzérséggel és Sahid 
drónokkal, aminek következtében házak 
rongálódtak meg, és legalább három 
lakos megsérült. 

Az ukrán légierő jelentése szerint az 
éjjel Ukrajnát támadó 13 orosz csapás-
mérő drónból tízet megsemmisítettek.  

Az ukrán vezérkar reggel harctéri 

helyzetjelentésében azt írta, hogy az 
orosz megszállók a fronton hét irányban 
támadták meg a védők állásait, a legak-
tívabban Donyeck megyében, Novopav-
livka térségében. Az elmúlt nap 
folyamán 67 katonai összecsapás volt az 
ukrán és az orosz csapatok között. A ve-
zérkar legfrissebb összesítése szerint az 
orosz hadsereg ukrajnai emberveszte-
sége hozzávetőleg 439 ezer fölé emelke-
dett. Az ukrán erők megsemmisítettek 
egyebek mellett 11 orosz harckocsit, 27 
tüzérségi és egy légvédelmi rendszert, 
valamint 25 drónt.  

Az ukrán védelmi minisztérium sajtó-
szolgálata arról számolt be, hogy a vé-
delmi beszerzési ügynökség további 
négyezer drónt vásárol az ukrán fegyve-
res erők számára, amire pályázatot írtak 
ki. A tárca hozzáfűzte, hogy ez ötöde 
annak a húszezer drónnak, amelyet az 
ügynökség keretmegállapodások alapján 
tervez megvásárolni a közeljövőben, és 
e mennyiségek növekedésének lehető-
sége sem zárható ki. 

Andrij Kulcsickij, a Kijevi Igazság-
ügyi Szakértői Tudományos Kutató- 
intézet (KNDISZE) katonai kutatólabo-
ratóriumának vezetője közölte a Szusz-
pilne közszolgálati televízióval, hogy  
a vizsgálatuk eredménye szerint a  
Cirkon típusú rakéták – amelyekkel 
Oroszország február 7-én és március 25-
én csapást mért Kijevre – pontatlanok, 
nem oda repültek, ahová irányították 
őket.  

„Ez a rakéta nem teljesíti a harci kül-
detését. A hiper-szuper jellemzői puszta 
szavak, valójában a rakéta harci felhasz-
nálásához még hosszú utat kell meg-
tenni, mert mostani formájában 
alkalmatlan. Nem oda repül, ahova kell, 
nem teljesíti azt, amire tervezték” – fej-
tette ki a szakértő. A Cirkon egy orosz 
fejlesztésű, nagy hatótávolságú hiper-
szonikus rakéta, amelynek lőtávolsága 
350-500 kilométer. Kulcsiszkij elmon-
dása szerint robbanófeje legfeljebb 
negyven kilogramm robbanóanyagot  
tartalmaz. (MTI) 
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Ukrán kormányzó:  
Az orosz erők Herszont és környékét támadták 

Az izraeli hadsereg (IDF) három 
fronton harcolt szerdán, a gázai 
háború százhetvenharmadik nap-
ján: a Gázai övezetben, Ciszjordá-
niában és a libanoni, északi 
határnál. 

Az IDF szóvivőjének jelentése szerint 
tovább folytatódnak a harcok az övezet 
északi részén, a Gáza városban fekvő 
Sifa kórház területén. „A katonák hadvi-
selés közben elkerülik a civilek, a bete-
gek, az orvoscsoportok és az 
egészségügyi felszerelések megkárosítá-
sát” – hangsúlyozta a szóvivő. 

 „Megöltek több tucat iszlamista fegy-
verest az elmúlt napon, és a kórház terü-
letén felszámoltak terrorista-infrastruk- 
túrát és fegyverarzenált. Mostanáig a ter-
rorszervezetekhez tartozók százait tar-
tóztatták le” – tette hozzá. 

A szóvivő a Hán-Junisz környékén, az 
övezet déli részén, az Al-Amal kórház 
környékén, és a város Al-Karara negye-
dében zajló csatákról is tájékoztatott. 
„Az elmúlt napon terroristákat semmisí-
tettek meg a levegőből, és sok fegyvert 
találtak ebben a térségben is, köztük ra-
kétakilövőket, gépfegyvereket és gráná-
tokat” – mondta. 

Izrael arcfelismerő technológiákat 
működtet a Gázai övezetben. Ez egy 
költséges, kísérleti terv a tömeges meg-
figyelés végrehajtására, amely magában 
foglalja a palesztinok arcvonásainak tud-
tuk és jóváhagyásuk nélküli összegyűj-
tését és katalogizálását.  

A titkosszolgálati tisztviselők szerint 
kezdetben az izraeli túszok felkutatására 
használták a technológiát, amelyre a szá-
razföldi hadműveletek megindítása óta 
egyre inkább támaszkodnak az övezet-
ben tartózkodó terroristák felkutatásakor. 
Ugyanakkor elismerték, hogy a rendszer 
olykor ártatlan gázaiakat is azonosított 
körözött Hamász-harcosként. 

A Hamász felügyelte gázai egészség-
ügyi minisztérium szerint hetven- 
hatan haltak meg és százketten sebesül-
tek meg az elmúlt napon az övezetben, a 
háború kitörése óta összesen 32 490-en 
vesztették életüket és 74 889-en megsé-
rültek.  

Izrael szerint ezek az adatok ellenőri-
zetlenek, nem tesznek különbséget civi-
lek és fegyveresek között, és felsorolják 
az összes halálos áldozatot, akár Izrael 
okozta a halálukat, akár nem. Köztük 
vannak például azon robbanások áldoza-

tai is, amelyekről feltételezhető, hogy a 
több száz hibás vagy célpontot tévesztett 
rakéta vagy más, iszlamista fegyveresek 
okozta tűz miatt következtek be. 

 Az IDF szóvivője bejelentette, hogy 
kedd este három iszlamista terroristát 
öltek meg a terrorelhárítók a ciszjordá-
niai Dzseninben. Egyikükkel mesterlö-
vész végzett, miután pokolgépet dobott 
az izraeli biztonságiakra, a két másik 
fegyveres terroristát pedig a levegőből 
öltek meg. 

Emellett megsemmisítettek egy jár-
művet, amelyben bevetésre kész robba-
nószerkezetek voltak. Ciszjordániában 
letartóztattak tíz, terrortevékenységért 
körözött palesztint is. A háború kezdete 
óta mintegy 3600 embert fogtak el Cisz-
jordániában, közülük mintegy 1600-an a 
Hamászhoz tartoznak. 

Szerda reggel mintegy negyven raké-
tát lőttek ki Izrael északi határvidékére, 
ezek indítását a libanoni Hezbollah síita 
milícia vállalta magára. Tíz rakéta Kirjat 
Smóna városban csapódott be, ahol egy 
még működő üzemben életét vesztette 
egy 38 éves dolgozó. Az IDF elrendelte 
a járműforgalom leállítását a határhoz 
közeli utakon. (MTI) 

Tovább harcol három fronton az izraeli hadsereg 

Minden eddiginél gazdagabb a 
Magyar Királyság területén a 14. 
században kiadott ezüstpénzeket 
tartalmazó tordai lelet, régészeti 
feltáráson nem volt példa hasonló 
felfedezésre a közép-erdélyi tér-
ségben – mondta el az MTI-nek 
Paul Chiorean régész, a kincs 
megtalálója. 

A 397 ezüstérméből álló kincset ta-
valy júniusban találták meg Tordán, de a 
múzeum csak a napokban, a feltárás vé-
geztével számolt be róla a nyilvánosság-
nak. A kincsre a belvárosban, az ótordai 
református templom lebontott karzata 
helyén bukkantak a régészek. 

Az ezüstérmék a 14. századból szár-
maznak, ezeket a Magyar Királyság ide-
jén adták ki. Az érmék zömét Károly 
Róbert, valamint I. Lajos király és Buda 
városa verette, de ugyanabból a törté-
nelmi korból származó szerb dínár is 
több van közöttük – mesélte az MTI-nek 
Paul Chiorean régész. 

Mint közölte, a kincs jelentőségét – 
értéke mellett – az adja, hogy olyan kor-
ból származik, amelyből kevés tárgyi 

emlék maradt fenn, és régészeti feltárás 
során került elő, amire korábban nem 
volt példa az egyébként római és közép-
kori leletekben egyaránt gazdag térség-
ben.  

Az ásatás során az érmék mellett a ré-
gészek 91 csontvázat is találtak egykori 
ruházatuk megmaradt elemeivel – öv-
csatokkal, övgyűrűkkel – együtt. 

A szakember szerint a kincs értékét 
megtalálásának helye is emeli. A régé-
szek az elmúlt két évben végeztek ásatá-
sokat a térség egyik legjelentősebb 
műemlékének számító ótordai reformá-
tus templomban, melyet Erdély egyetlen 
Ágoston-rendi templomaként tartanak 
számon.  

– Ez az egyik legrégebbi épület Tor-
dán, a kincs pedig a legelső járószint 
alatt volt elásva. Ez azt bizonyítja, hogy 
a 14. század közepén a templom már fel 
volt építve – mutatott rá a régész. 

Emlékeztetett: a templom karzatát a 
18. században bontották le, az érmék 
innen kerültek elő. „Azt mondhatom, 
hogy ez a felfedezés egy igazi csoda 
volt, mivel a templomon az idők folya-

mán több módosítás is történt. A kincset 
két, utólag a 15-16. században épített 
kripta között találtuk meg, a közöttük 
lévő 50 centiméteres érintetlen terüle-
ten” – magyarázta Paul Chiorean. 

Elmondta: a kincset a zilahi történeti 
múzeum munkatársaival közösen resta-
urálták, és a tervek szerint a nyár folya-
mán be is mutatják. 

Az ásatások során két temetkezőhe-
lyet is találtak – tette hozzá –, egyiket a 
14. századból, és feltehetően Ágoston-
rendi szerzetesek maradványai lehet- 
nek, mivel övcsatokat, -gyűrűket is talál-
tak mellettük. Az újabb sírok a reformá-
ció utáni időkből, a 17. századból valók, 
és nem volt a közelükben egyéb tárgyi 
lelet. 

A régész szerint az ezüstpénzeket a 
többi talált tárggyal együtt kiállítják a 
helyi történeti múzeumban, a tárlat a ter-
vek szerint a közelmúltben a környéken 
talált római kori leleteket is bemutat. A 
régészek által a templomban és annak 
tornyában tett építészettörténeti felfede-
zéseket restaurálási projekt keretében ér-
tékesítik. (MTI) 

Minden eddiginél gazdagabb  
az ezüstpénzeket tartalmazó tordai lelet 
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Szántó Lóránt, a Visit Maros 
Egyesület ügyvezető igazgatója la-
punknak elmondta, hogy a kiad-
ványba olyan rendezvényeket 
válogattak be, amelyeknek egyrészt 
már hagyományuk van, másrészt 
képesek bevonzani a turistákat. A 
Visit Maros már a tavaly készült a 
rendezvénynaptár összeállítására, 
ezért az egyesület munkatársai 
meglátogatták a kiadványban sze-
replő események 99%-át, fogalma-
zott az igazgató, hozzátéve, hogy a 
kiadványokat idén elvitték a buda-
pesti és a bukaresti turisztikai kiál-
lításra is, hogy minél több emberrel 
megismertessék Maros megye lát-
ványosságait, eseményeit. Ugyan 
nem számlálható meg, hogy a Visit 
Maros munkája hatására hány tu-
rista jön a megyébe, az egyértel-
műen látszik, hogy több az ide 
látogató, a tavaly már enyhe növe-
kedést lehetett elkönyvelni, amiből 
az is következik, hogy fejlődik a tu-
rizmus. 

Ezt bizonyítja az is, hogy Maros-
vásárhely az idén átvehetett egy 

rangos kitüntetést, Románia tíz leg-
jobb turisztikai célállomása közé 
választotta be a szaksajtó, a szakma 
olyan képviselői, akik a National 
Geographicba és más, utazáshoz 
köthető magazinokba írnak. Ez nem 
azt jelenti, hogy Marosvásárhely a 
tizedik turisztikai desztináció, de 
mindenképpen jelzi, hogy lehet és 
kell is számolni a várossal turiszti-
kai szempontból, és hogy a szakem-
berek is látják benne a lehetőséget, 
emelte ki Szántó Lóránt. 

A rendezvényeknél maradva, 
mindenképpen ki kell emelni a Vibe 
Fesztivált, ami nagyon sok embert 
vonz, de jó véleményeket kapott a 
Street Music Festival és a kisebb 
kulturális rendezvények is, mint 
például a Kult. Egyre inkább soka-
sodnak ezek a rendezvények, és bár 
ezek egyedül nem hoznak sok láto-
gatót, mivel több van belőlük, min-
denképpen felpezsdítik a várost, 
vélekedett a Visit Maros Egyesület 
ügyvezető igazgatója. 

– Tavaly elkezdtük újragondolni 
a stratégiánkat, rájöttünk, hogy nem 
hívhatjuk ide a turistákat úgy, hogy 

nem tudjuk konkrétan azt, hogy mit 
tudunk ajánlani, éppen ezért részt 
vettünk kisebb eseményeken is, és 
elindult egy befele irányuló népsze-
rűsítés – mondta Szántó Lóránt.  

Véleménye szerint kevés megye 
tud felmutatni három olyan erős 
pontot, mint Marosvásárhely, Se-
gesvár és Szováta, persze ez még 
önmagában nem elég, szükség van 
a melléktevékenységekre is. De 
ezekből sincs hiány, hiszen Maros 
megyében van 70 kiállítás, ez egy 
akkora szám, hogy még a Visit 
Maros Egyesület munkatársait is 
meglepte, ismerte be az igazgató. 
Ezeket pedig népszerűsíteni kell 
mind kül-, mind belföldön, ezért 
született meg a Maros megyei mú-
zeumokat, galériákat, emlékházakat 
bemutató kiadvány. 

A Visit Maros Egyesület minden 
lehetőséget megragad, hogy nép-
szerűsítse a megye turizmusát. 
Ennek érdekében a közösségi médi-
ában is jelen van, hirdeti a látniva-
lókat és az eseményeket, illetve a 
budapesti repülőjáratot is össze 
akarja társítani egy háromnapos ki-

rándulással. Emellett a szállodák is 
próbálnak embereket bevonzani kü-
lönböző programokkal vagy össze-
tettebb szolgáltatásokkal, mondta 
Szántó Lóránt, aki szerint örömhír, 
hogy egyre több minőségi szállás-
helyről és vendéglőről lehet beszá-
molni a megyében, ezek pedig 
lépésről lépésre szintén építik 
Maros megye turizmusát. 

A két kiadvány online formában 
is elérhető a Visit Maros honlapján, 
de az egyesület munkatársai minden 
érdeklődőt szeretettel várnak a Kul-
túrpalotában található információs 
irodába is. A Visit Maros honlapján 
továbbá van egy külön fül is, ame-
lyet kinyitva az érdeklődők napra-
kész információkat kaphatnak a 
rendezvényekről. 

Maros megye értékei 
(Folytatás az 1. oldalról)

Kedden délután gyűlt össze a 
Kultúrpalotában az RMDSZ 
Területi Képviselőinek Taná-
csa, vagyis a TKT, ahol össze-
gezték az elmúlt mandá- 
tumot, megerősítették Péter 
Ferenc megyei tanácselnök 
jelöltségét, és megszavaztak 
egy listát. Utóbbi miatt fe-
jezte ki nemtetszését Frunda 
György jogász, ügyvéd, vállal-
kozó, volt Maros megyei sze-
nátor, egykori államfőjelölt.  

A jogállam és a demokrácia arról 
szól, hogy emberekre van jogunk 
szavazni, nem pedig listákra, ami-
ket valakik összeállítanak, emelte ki 
Frunda György, hozzátéve, hogy 
van logikus magyarázat a listára is, 
hiszen ez úgy volt összeállítva, 
hogy minden régióból legyen egy-
két képviselő. Azonban ez a logikus 
magyarázat nem fedi azt az alap-
vető jogot, hogy egy képviselőt 
vagy tanácsost a tettei alapján vá-
lasszanak meg a TKT tagjai, nem 
pedig az alapján, hogy mit ígér; 
nem lehet ebben a helyzetben egy 
blankó csekket adni, húzta alá a volt 
szenátor, külön kiemelve, hogy sem 
jogilag, sem erkölcsileg nem állja 
meg a helyét ez a listaállítás. 

De ha már a listánál tartunk, 
akkor annak az első helyén Csibi 
Attila Zoltán, a Maros megyei 
RMDSZ elnöke szerepel, második 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Ta-
nács elnöke, harmadik Portik Vil-
mos László, Marosvásárhely 
alpolgármestere, akit Szabó Árpád, 
Kedei Pál Előd, Szász Izolda, Ta-
mási Zsolt-József, Kupás János, 
Nagy András, Kovács Róbert-Zsolt, 
Bíró Csaba Szilveszter, Bartha Mi-
hály, Szabó Albert, Balogh József, 
Ilyés Loránd és Ötvös Koppány 
Bulcsú követ. Ők fognak megmé-
retkezni a június 9-i önkormányzati 
választásokon. 

A dupla választással kapcsolat-
ban is kifejezte lapunknak aggodal-
mát Frunda György, aki elmondta, 
hogy ez – először az elmúlt harminc 
évben – előnybe hozza a románsá-
got, mivel sokkal érdekeltebbek a 
románok abban, hogy milyen ér-
dekképviseletük lesz Brüsszelben, 
az Európai Parlamentben. Ezzel 
szemben a magyarok nagyon keve-
set tudnak arról, hogy mi történik az 
Európai Unió központjában, illetve 

megfigyelhető egy erős EU-szkep-
ticizmus is az erdélyi magyar társa-
dalomban. A románság körében 
megközelítőleg 20%-kal nagyobb 
az érdeklődés az EP-választások 
iránt, mint a magyarság körében, 
ami nagyon hátrányos helyzetet te-
remt, világított rá Frunda György. 
Aki elmegy az önkormányzati vá-
lasztásokra, és ott egy pártra szavaz, 
az nagy valószínűséggel ugyanarra 
fog szavazni az EP-listán is, de még 
így is veszélyben van az erdélyi ma-
gyarok európai parlamenti érdek-
képviselete. 

Péter Ferenc, akinek a TKT 
megerősítette a megyei tanácsel-
nöki jelöltségét, a választások kap-
csán elmondta, hogy az emberekhez 
közeledni kell, és megmagyarázni 
nekik, hogy mekkora tétje van a jú-
nius 9-i választásoknak. Ha ez sike-
rül, akkor a közösség meg fog 
mozdulni, és mindenki el fog menni 
a választásokra, mondta Péter Fe-
renc. A TKT-n elhangzott az is, 
hogy a magyar közösség legalább 
80-90%-át meg kell szólítani, és el 
kell érni, hogy az emberek elmen-
jenek szavazni, mert csak így van 
esély arra, hogy az RMDSZ meg-
nyerje a június 9-i önkormányzati 
választásokat, és elérje az 5%-ot az 
EP-választásokon is. A Területi 
Képviselők Tanácsának keddi ülé-
sén a politikusok arra is emlékeztet-
tek, hogy a szlovákiai magyarság 
képviselete egypár éve kiesett a par-
lamentből, és azóta sem tudtak visz-
szakerülni, annak ellenére sem, 
hogy Szlovákiában a magyarság 
részaránya nagyobb, mint Románi-
ában. 

De a választásokon túl szó volt a 

korábbi mandátum megvalósításai-
ról is. Az ezelőtt négy évvel, vagyis 
2020-ban elkezdődött mandátum-
ban vállaltak megvalósítását a ko-
ronavírus-járvány nehezítette meg, 
de még ilyen körülmények között is 
sikeresnek nevezhető a júniusban 
lezáródó ciklus. A koronavírus-jár-
vány idején minden erőforrást arra 
kellett összpontosítani, hogy a kór-
házakban és az egészségügyi köz-
pontokban minél több személy 
kaphasson segítséget. Ettől függet-
lenül a különböző projektek és 
megvalósítások terén is zajlott a 
munka. Mind az egészségügy, mind 
az infrastruktúra, mind az úthálózat, 
repülőtér, mind pedig a kultúra 
terén történtek fejlesztések, mondta 
lapunknak Péter Ferenc. A kultúra 
kapcsán a Kultúrpalotát emelte ki, 
amelyet teljesen felújítottak, és 
mindenki, aki elmegy a patinás épü-
let előtt, láthatja, hogy milyen szép 
lett. A város, a megye, sőt az egész 

ország büszke lehet erre a műem-
lékre, hangsúlyozta Maros Megye 
Tanácsának elnöke. Továbbá lehet 
beszélni a Természettudományi 
Múzeumról, a Teleki Tékáról, vala-
mint ott vannak a nagyberuhá- 
zások, mint a Dicsőszentmárton–
Nyárádtő vagy akár a Szederjes–
Erked útszakasz, amelyek szintén 
most újultak meg. A sort pedig lehet 
folytatni a Vajdaszentivány–Sárpa-
tak és a Szentágota–Segesvár utak-
kal is. Összességében nézve egy 
olyan időszakot zárunk, amikor 
büszkén kijelenthetjük, hogy meg-
tettünk mindent annak érdekében, 
hogy minden megnyert pályázatot 
lezárjunk, azokat az összegeket, 
amelyeket lehívhattunk, lehívtuk, a 
továbbiakban pedig ugyanez a fel-
adatunk, húzta alá Péter Ferenc. 

A Maros Megyei Tanács elnöke 
külön hangsúlyozta azt is, hogy az 
idei választás nemcsak négy évről 
szól, hanem annál sokkal többről. 
Ha sikerül összefogni a közösséget, 
és megnyerni a választásokat, akkor 
minden lehetőség megvan arra, 
hogy fenntartsuk az egyensúlyt, és 
folytassuk a munkát, tette hozzá 
Péter Ferenc. Mind az RMDSZ-nek, 
mind a megyei tanácsnak olyan 
hosszú távú tervei vannak, ame-
lyekre garancia lehet a tapasztalat és 
az, hogy erős emberek vannak az in-
tézmények élén, akik nehéz helyzet-
ben is megállják a helyüket. 

Az RMDSZ megyei tanácsosje-
lölt-listáján helyet kapott Portik  
Vilmos László is, aki jelenleg Ma-
rosvásárhely alpolgármestere. Meg-
látása szerint Maros Megye Ta- 
nácsában nagyobb szükség lehet a 
munkájára, hiszen az elmúlt négy 
évben sikerült a megyeszékhely ön-
kormányzatában lefektetni a szük-
séges alapokat. Tökéletesen jó 
csapat szerveződik a marosvásárhe-
lyi RMDSZ frakciójának vonatko-

zásában, amely tovább tudja vinni 
az elkezdett munkát, vélekedett 
Portik Vilmos. Szakterület szem-
pontjából a jelenlegi alpolgármester 
a megyei tanácsban is maradna a 
kommunikációnál, a lakosság tájé-
koztatásánál, a kulturális és sport-
kérdéseknél, bár azt is beismerte, 
hogy lesznek területek, amelyek hi-
ányozni fognak számára, mint pél-
dául a tömegközlekedés vagy a 
helyi rendőrség tevékenységének az 
újraszervezése. 

Ugyanakkor felmerült a közbe-
szédben is az a forgatókönyv, hogy 
sikeres választás esetén Kovács Mi-
hály Levente lehet Marosvásárhely 
alpolgármestere és Portik Vilmos a 
megyei tanács alelnöke, vagyis egy-
fajta szerepcsere történik. Lapunk-
nak Portik Vilmos úgy fogalmazott, 
hogy puszta spekulációról van szó, 
amely nagyon káros, hiszen eltereli 
a figyelmet a fontosabb kérdések-
ről. Jelenleg az a feladata a politi-
kusoknak, hogy elvégezzék azt a 
munkát a megyei tanácsban és az 
önkormányzatokban is, amely ered-
ményeképpen mozgósítani lehet 
majd az embereket, hogy sikeresek 
legyenek a június 9-i választások. 
Portik Vilmos hozzátette, hogy ha 
nem sikerül jól venni az akadályo-
kat, ha nem tudnak sikert aratni a 
választásokon, akkor nem is lehet 
beszélni tisztségekről. Ugyanakkor 
látni kell azt is, hogy nem a tisztség 
a fontos, hanem a munka, amit el 
kell végezni, és a probléma az, hogy 
ha elvesztjük a választásokat, akkor 
a munka sokkal több és sokkal ne-
hezebb lesz, adott hangot vélemé-
nyének az alpolgármester. 

Portik Vilmos véleménye szerint 
lélektanilag is nagyon fontos a tel-
jes magyar közösség számára, hogy 
június 9-én mind Marosvásárhe-
lyen, mind Maros megyében fel le-
hessen mutatni a győzelmi zászlót! 

Megvan a Maros megyei tanácsosjelöltek rangsora 
A TKT meghozta a döntést 

Nagy-Bodó Szilárd 

A két kiadvány   Fotó: Nagy-Bodó Szilárd 

Péter Ferenc               Fotók: Maros megyei RMDSZ 



A Defender Star Management szervezésé-
ben többállomásos erdélyi turné keretében 
Marosvásárhelyen is előadást tartott március 
elején Peller Mariann, a népszerű magyaror-
szági műsorvezető és dr. Hevesi Krisztina 
közismert pszichológus. A Párkapcsolataink 
útvesztőiben című előadáson szó esett egye-
bek között a párválasztásról, a közösségi mé-
diahasználat okozta párkapcsolati konfliktu- 
sokról, valamint az egymásra való odafigye-
lés jelentőségéről. 

Peller Mariann műsorvezetőt, szinkronszí-
nészt sokan ismerik a televízió képernyőjé-
ről, azonban kevesebben tudják róla azt, hogy 
a spiritualitás számára már életformává vált, 
dr. Hevesi Krisztina pedig Magyarország 
egyik legismertebb szexuál- és sportpszicho-
lógusa. Míg Peller Mariann a spirituális 
szemléletet helyezte előtérbe, addig dr. He-
vesi Krisztina tudományos szempontból kö-
zelítette meg a párkapcsolatok témakörét. 

Közösségi platformok,  
ahol mindenki gyönyörű  
és boldog 

A mai világban, ahol egyre nagyobb teret 
nyer az online, a közösségi oldalak, óriási kí-
sértéseknek vagyunk kitéve, ami hatással 
lehet egy tartós kapcsolatra, de akár egy kap-
csolat kialakulására is. 

Dr. Hevesi Krisztina szerint ezt nem lehet 
kikerülni, mivel ebben élünk, az internet vi-
lága egy olyan speciális közeg, ami jelentős 
mértékben megváltoztatja a tér- és időviszo-
nyokat, hiszen óriási távolságokat „ugorha-
tunk át”, olyan emberekkel kerülhetünk 
kapcsolatba, csetelhetünk velük, akiket 
egyébként talán soha nem ismerhetnénk meg. 
Elhisszük azt, hogy tényleg ezer lehetősé-
günk van, és gyakran emiatt nem becsüljük 
meg azt az embert, a társunkat, aki ott van 
mellettünk. Az online világ azonban számos 
lehetőséget kínál a csaló viselkedéseknek, hi-
szen a legjobb pillanatainkat tesszük közzé 
magunkról, különféle beállításokkal ráse-
gítve, és elhisszük azt, hogy mindenki bol-
dog, mindenki annyira jól néz ki, csak eszik, 
iszik és szórakozik, ez pedig csökkenti az ön-
értékelésünket, a serdülőkre pedig kifejezet-
ten rossz hatással van. Jellemzővé válhat 
náluk egyrészt egy folyamatos ellenőrző vi-
selkedés, például törlik a feltöltött képet, ha 
nem kap annyi lájkot, amennyit ők szeretné-
nek, és sérülhet emiatt az önértékelésük – 
hívta fel a figyelmet a pszichológus. 

Peller Mariann felvetésére, hogy akár fél-
tékenységet és feszültséget is okozhat egy 
párkapcsolatban, ha az egyik fél észreveszi, 
hogy a másik hevesen lájkolgat, vagy szí-
vecskéket küldözget valakinek a képe alá, dr. 
Hevesi Krisztina elmondta: rengeteg rossz ér-
zést tudnak kiváltani és konfliktust is tudnak 
okozni a lájkok. Előfordul, hogy a párunk 
szemére vetjük, ne állítsa már, hogy nincs 
köztük semmi a másik nővel, hiszen láttuk, 
hogy lájkolta a képeit. Mi több, a pszicholó-
gusnak volt már kliense, akinek emiatt ment 
tönkre a kapcsolata, a nő arra lett figyelmes, 
hogy a párja egzotikus szépségek képeit láj-
kolgatja, és egy idő után úgy érezte, lehetet-
len, hogy ő tetsszen a párjának, miután látta, 
hogy milyen a női ideálja. Előfordul, hogy 
már-már rögeszmévé válik a párunk online 

aktivitásának a követése, például ha látjuk, 
hogy világít a zöld pötty, tehát aktív online, 
és nem válaszol, meg vagyunk győződve, 
hogy valaki mással csetel. 

Párválasztásunk révén szeretnénk 
gyógyulni? 

Peller Mariann úgy véli, szükséges az, 
hogy különböző tükrökbe bele tudjunk nézni, 
és a legjobb tükrök azok az emberek, akikkel 
találkozunk, akik belépnek az életünkbe. El-
lenben, amíg magunkkal hozott sebek vannak 
a lelkünkön, addig nem tudunk megfelelően 
kapcsolódni, és a sérüléseinken, a hiányain-
kon keresztül kapcsolódunk, akarva-akarat-
lanul. Ezért érdemes az önismeret felé 
irányulni, megnézni, hogy mi miért fáj. 

A magunkkal cipelt sérüléseink közreját-
szanak abban, hogy hogyan értelmezünk dol-
gokat, hogyan reagálunk egy adott hely- 
zetben, például a túlzott féltékenység hátte-
rében is számos ilyen sérülés húzódhat – ér-
tett egyet beszélgetőpartnerével dr. Hevesi 
Krisztina, aki szerint párválasztáskor is azt a 
személyt választjuk, akiről úgy gondoljuk, 
hogy majd begyógyítja a sebeinket, viszont 
amikor egy idő után rájövünk, hogy a partner 
nem oldja meg minden problémánkat, sok 
esetben csalódottakká válunk, becsapottnak 
érezhetjük magunkat. A sokat emlegetett 
anya- vagy apakomplexus is erről szól, hogy 
választok egy olyan személyt, akitől remé-
lem, hogy majd segít kijavítni a a szülő által 
okozott sérülést, hiányt, azonban ha én nem 
dolgozom magamon, ez nem fog megtör-
ténni. Ehhez szükséges az önismeret, szembe 
kell nézni a saját fájdalmainkkal, csalódása-
inkkal, szenvedéseinkkel, szükség van erre a 
fejlődésre. 

A gyereknek hallania kell,  
hogy a szülei büszkék rá 

A pszichológus rávilágított, sajnos igen 
gyakori, hogy a szülők úgy nevelik a gyere-
keiket, hogy tökéleteseknek kell lenniük, 
nem hibázhatnak, pedig a szülők abban tud-

nak nagyon sokat segíteni a gyereküknek, ha 
elmondják: hibázni igenis lehet, és főleg 
akkor, ha a hibáinkból tanulunk. Nincs annál 
fontosabb mondat, mint amikor egy szülő azt 
mondja a gyerekének, hogy büszke rá. Tör-
ténjen ez bármikor, akár a gyerek felnőttko-
rában is, de legyen kimondva, hiszen ha fel 
is növünk, valójában mindig is megmara-
dunk annak a gyereknek, aki vágyik arra, 
hogy ezt hallja a szüleitől. 

Ezt az igazságot Peller Mariann a saját pél-
dáján keresztül is megerősítette, mint 
mondta, a nyolcéves fiával ült le beszélgetni, 
és elmondta neki, annak ellenére, hogy gyak-
ran rászólnak, apa is, meg anya is nagyon 
büszkék rá, hiszen egy jó humorú, rendkívül 
okos gyerek, és meggyőződésük, hogy kivá-
lóan fogja majd hasznosítani a képességeit az 
életben való boldogulásban. Ugyanakkor 
megkérte, hogy próbáljon meg kissé együtt-
működőbb lenni a mindennapokban, és azt 
tapasztalták, hogy a gyerek attól kezdve gyö-
keresen megváltozott. A népszerű ma- 
gyarországi műsorvezető hozzátette, a pár-
kapcsolatban is szükségünk van arra, hogy 
büszkék lehessünk és felnézhessünk egy-
másra. 

A szerelmes üzenetektől  
a bevásárlólistáig 

Az előadáson a párkapcsolatok időbeni 
alakulásáról is szó esett, dr. Hevesi Krisz- 
tina rávilágított, a kapcsolat elején jel- 
lemző egy valóságos egybeolvadás, állan-
dóan a másikkal szeretnénk lenni, minden ér-
dekel vele kapcsolatban, isszuk a szavait, 
olyan dolgokat mondunk el neki, amit még 
senkinek, ő nekünk szintén, valósággal lubic-
kolunk ebben az állapotban. Aztán összeköl-
tözünk, elkezdjük a közös életünket, és egy 
idő után a kommunikáció az érzelmek helyett 
áttevődik a mindennapi teendőkre, a szerel-
mes üzenetek helyett érkező sms-ben már in-
kább az áll, hogy hozzál hazafele tejet, 
kérlek, mosasd meg a kocsimat, mert nincs 
időm rá. 

Peller Mariann azonban hangsúlyozta, 
annak ellenére, hogy a szerelmes üzenetek 
helyét átveszi a bevásárlólista, nagyon fon-
tos, hogy időnként azért érkezzen egy szív-
hez szóló, kedves üzenet is. Hajlamosak 
vagyunk azt gondolni, hogy a párunk úgyis 
tudja, hogy szeretjük, de ne feledjük el, hogy 
ezt időnként hallani is szeretné, tehát érzékel-
tessük vele. 

A pszichológus hozzátette, nagyon fontos, 
hogy odafigyeljünk a párunk érzelmi rezgé-
seire, szánjunk időt arra, hogy megkérdez-
zük, mi történt vele, hogy érezte magát, 
milyen érzelmek érték aznap. De ehhez az 
kell, hogy tényleg ott legyünk, ne csak pár-
huzamosan létezzünk egymás mellett, hanem 
aktívan figyeljünk a másikra, ugyanakkor 
rendszeresen mondjuk el, mennyire értékel-
jük őt.  

Dr. Hevesi Krisztina egy igen megha- 
tó történetet is megosztott a marosvá- 
sárhelyi nézőkkel, egy harminc év körüli férfi 
mesélte el neki, hogy a 18. születésnapján az 
édesapja hazaérkezett egy hatalmas rózsacso-
korral, odaadta az édesanyjának, és megkö-
szönte neki, hogy ilyen csodás fiút szült. Egy 
párkapcsolatban tehát éreznünk kell, hogy 
fontosak vagyunk a másiknak. Ha ez meg-
van, boldogabbak vagyunk, hiszen úgy érez-
zük, a hibáinkkal együtt vagyunk elfogadva, 
nem kell állandóan tökéletességre töreked-
nünk. Ugyanakkor az is fontos, hogy elfo-
gadjuk saját magunkat a hibáinkkal együtt, 
különben folyamatosan szorongani fogunk, 
és próbáljuk leplezni az általunk vélt problé-
mákat.  

– Tegyük félre, hogy mindennek tökéletes-
nek kell lennie, fogadjuk el, hogy nincs töké-
letes karácsony, és a bejgliből néha bizony 
kifolyik a töltelék – jegyezte meg a pszicho-
lógus. 

Vannak helyzetek,  
amiben két ember soha nem fog 
egyetérteni 

A viták kapcsán Peller Mariann elárulta, 
akárhányszor vitatkoznak a testvérével, ha le 
is csapják a telefont a pillanat hevében, két 
órán belül biztos valamelyikük jelentkezni 
fog, mivel tisztában vannak vele, hogy 
semmi nem olyan fontos, mint az, hogy sze-
retik egymást.  

– El kell fogadni, hogy vannak hely- 
zetek, amiben két ember soha nem fog egyet 
érteni – hangsúlyozta. A párkapcsolatok ese-
tében is ugyanez a helyzet. Dr. Hevesi Krisz-
tina rámutatott, gyakori, hogy olyan dolgokat 
mondunk ki dühből, amelyeket utólag nem 
lehet visszaszívni, és bár a seb begyógyul, a 
heg ottmarad.  

Úgy véli, az összetűzések során konstruk-
tív vitára kellene törekednünk, és a vita akkor 
tud konstruktív lenni, ha nem meggyőzni 
akarom a másikat a saját igazamról, hanem 
megérteni az ő igazát.  

A pszichológus egy baba példájával il-
lusztrálta a mondanivalóját, mint mondta, ha 
egymással szemben ülünk, és leteszünk egy 
babát középre, én elölről látom, a másik 
pedig hátulról, és ha elkezdenénk vitatkozni 
arról, milyen is az a baba, mindkettőnknek 
igaza lenne, hiszen más-más perspektívából 
látjuk.  

Tehát a viták során ne meggyőzni akarjuk 
a másikat a saját igazunkról, hanem kérdez-
zük meg, ő hogyan látja a dolgot, esetleg 
miért esik neki rosszul, amit én mondok. Il-
letve merjük kimondani, hogy például azért 
idegesít annyira adott mondata, mert pont 
olyan kioktatóan hangzott, mint egykor a 
saját apánk szavai. Vagy amikor hazajövetel-
kor megkérdezi a párunk, milyen napod volt, 
felbosszant, mivel az ugrik be, amikor édes-
anyánk annak idején megkérdezte, na, mi-
lyen jegyet hoztál, feleltél-e. Számonké- 
résként éljük meg, holott jóindulatú érdeklő-
dés volt a másik részéről.  

Ezért fontos empatikusan megpróbálni 
megérteni, mit is érez a másik, ehelyett azon-
ban általában az a jellemző, hogy miközben 
a másik beszél, én már azon gondolko- 
dom, hogyan fogom meggyőzni őt a saját 
igazamról, oda sem figyelek rendesen arra, 
amit mond.

Párkapcsolataink útvesztőiben 
A szerelmes üzenetektől a bevásárlólistáig

Szerkesztette: Menyhárt Borbála
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Menyhárt Borbála 

Fotó: Defender Star Management



Különleges, saját tervezésű 
babafészek csomagokkal, va-
lamint performáns, életmentő 
gépekkel segíti a kórházak új-
szülött- és koraszülöttosz-
tályait a Plüss Kommandó Ko- 
raszülött Hadművelet, amely-
nek megálmodója Nyilka Il-
dikó, aki Marosvásárhelyen 
született, de harminc éve Ma-
gyarországon él. Az édesanya, 
aki maga is idő előtt hozta vi-
lágra a kisbabáját, évek óta 
azon munkálkodik, hogy az 
újszülöttosztályokon elérhe-
tőek legyenek a tenyérnyi 
nagyságú babák sajátos fejlő-
dési igényeinek megfelelő 
eszközök.  

Magyarországon a közösségi 
összefogásnak köszönhetően az el-
múlt években 33 kórház újszülött-
osztályának 150 millió forint 
értékben adományoztak eszközöket 
közösségi összefogással, most 
pedig Romániára is kiterjesztik a jó-
tékonysági projektet, jelenleg 
három erdélyi város újszülöttosz-
tályának is gyűjtenek, majd újabb 
városok – köztük a két marosvásár-
helyi újszülöttklinika – következ-
nek.  

A koraszülött babák nemcsak 
aprócskák, idő előtt és gyakran fel-
készületlenül érkeznek erre a vi-
lágra, hanem a szerveik sincsenek 
még úgy kifejlődve, mint egy időre 
született babának, így különleges 
ellátást igényelnek. Gyakran hete-
ket, hónapokat kell a kórház kora-
szülöttosztályán tölteniük, egy rideg 
inkubátorban, amely kicsit sem ha-
sonlít az édesanyjuk méhének a biz-
tonságára. Ezért fontos, hogy ebben 
a kritikus időszakban biztosítva le-
gyenek számukra a sajátos fejlődési 
igényeikhez szükséges feltételek, 
hogy az inkubátorban töltött idő-
szakban a baba az anyaméhhez ha-
sonló körülmények között, 
biztonságban érezhesse magát, és 
fejlődhessen. 

Ezt vállalta fel a Plüss Kom-
mandó Koraszülött Hadművelet, 
amely saját traumából indult – 
árulta el Nyilka Ildikó, az Alapít-
vány az Alapítványokért kuratóri-
umi elnöke, hiszen a lánya harminc 
évvel ezelőtt koraszülöttként, a ter-
hesség 26. hetében 1,27 kilogramo-
san jött a világra. Ikerterhesség volt, 
Ildikó hónapokat töltött kórházban, 
a másik baba azonban sajnos nem 
élte túl. Az édesanya több mint két 
évtizeden át cipelte magával ezt a 
traumát, hiszen amellett, hogy elve-
szítette egyik babáját, megrázó volt 
számára látni az életéért küzdő kis-
lányát az inkubátorban, kikötve egy 

kis fehér takarón. A lelki gyógyulást 
a másokon való segítés hozta el szá-
mára, az évek során több nemzet-
közi jótékonysági szervezetnél 
dolgozott, mielőtt megszületett az 
ötlet, hogy ő maga hozzon létre egy 
alapítványt, amelyen keresztül 
immár évek óta lelkiismeretesen tá-
mogatja a magyarországi koraszü-
löttek megmentését. 2017-ben 
hozta létre az alapítványt, majd 
három és fél éve született meg a 
Plüss Kommandó program, és ezen 
belül a Koraszülött Hadművelet.  

Nyilka Ildikó rámutatott, mivel 
nagyon sok újszülött- és koraszü-
löttrészleg nem rendelkezik az in-
kubátorokba helyezhető különleges 
textilekkel, az ott dolgozó nővérek 
sok esetben kénytelenek rögtö-
nözni, összetekert lepedőket és tö-
rülközőket használni. A 
koraszülöttek ápolását, fizikai és 
idegrendszeri fejlődését segítő 
Plüss Kommandó ezért babafészke-
ket, azaz különleges, allergénmen-
tes textileszközöket biztosít a 
kórházak számára, hogy ezek által 
az édesanya méhéhez hasonló kö-
rülményeket teremtsenek, bizto-
sítva a picik számára azt a 
biztonságos, stresszmentes közeget, 
ahol nyugodtan fejlődhetnek. 

Ölelő plüsskezek, ultrahangsap-
kák, a légzéstámogatást elősegítő 
CPAP-sapkák, speciális babatá-
masztók, hibridinkubátor-takarók és 
koraszülött- babaszemüvegek – töb-
bek között ezekből az inkubátorba 
helyezhető orvosi textileszközökből 
áll egy úgynevezett babafészek, ami 
olyan érzést ad a babának, mintha 
az édesanya pocakjában lenne. A 
baba ugyanis az anyaméhben meg-
szokta, hogy vannak határai, így ez 
biztonságot nyújt neki – jegyezte 
meg a jótékonysági program  
megálmodója. Például a J alakú  
babatámasztó nemcsak megtá-
masztja a babákat, hanem az orvo-
sok visszajelzései alapján a picik 
úgy kapaszkodnak bele, mint  
a köldökzsinórba. A különleges 
sapka, a speciális külső varrásnak 

köszönhetően, védi a baba fejét, a 
varrás nem zavarja a fejbőrét. A fej-
tetőn nyitható, így az ultrahangvizs-
gálat közben nem kell mozgatni a 
baba fejét. A babaszemüveg a baba 
alvását segíti az inkubátorban azál-
tal, hogy védi a szemét a fénytől és 
a fényhatásoktól a fénytakaró alatt 
is. Az ölelő kéz átöleli a nyugtalan 
babát, pont úgy, mintha az édes-
anyja tartaná a karjában, emellett 

pedig egyszerűbbé teszi az édes-
anya számára az inkubátorból való 
kiemelést. A sál – a babafészekkel 
együtt – pedig olyan élményt nyújt, 
mintha az édesanya a karjaiban tar-
taná a babát.  

Az eszközök az újszülöttosz- 
tályokon dolgozó személyzet mun-
káját is könnyebbé teszik, például a 
lumbálkendővel vagy a szülészeti 
kiemelő kendővel könnyebbé vál-
nak a beavatkozások.  

– Valóságos kommandósként 
harcolunk a pici babákért, plüssök-
kel is, hiszen minden gyereknek, 
sőt, minden felnőttnek van legalább 
egy plüsse. Arra gondoltam, mi 
lenne, ha rávenném az embereket, 
hogy ajánljanak fel egy plüsst 
annak érdekében, hogy megmentse-
nek egy pici babát. Ma már a Neked 
egy plüss, másnak egy esély kampá-
nyunk keretében számos magyaror-
szági híresség állt mellénk, saját 
plüsseiket adományozzák, amelye-
ket licitre bocsátunk, és a bevétellel 
is segítjük a koraszülött-klinikákat. 
Évekkel ezelőtt egy plüssel kezd-
tem, és ma már Magyarországon ott 
tartunk, hogy közel 150 millió fo-
rint értékben 33 klinikának tudtunk 
adakozni a közösségi összefogás-
nak köszönhetően – hangsúlyozta 
Nyilka Ildikó, akinek számos, köz-
ismert magyarországi színészt, tele-
víziós személyiséget, énekest is 
sikerült bevonni a jótékonysági 
programba. Ugyanakkor rengeteg 
magánszemély, valamint cégek is 
felkarolták a nemes célt, az évek 
során több tízezren támogatták 
őket, van, aki száz forinttal, van, aki 
ötezerrel, de olyanok is, akik száze-
zer forintot utaltak az újszülött és 

koraszülött babák megsegítésére, és 
ennek a csodás összefogásnak kö-
szönhető az, hogy ennyi mindent si-
került megvalósítani – mutatott rá 
Ildikó. 

Székelyföldre is  
kiterjesztették a jótékonysági 
projektet  

A Plüss Kommandó csapata 
három dologra gyűjt: a babafészek-
csomagra, életmentő gépekre és 
kékfény-terápiás lámpákra, ame-
lyek a születés után besárgult babák 
ellátását segítik. A koraszülöttosz-
tályok támogatásának a története 
úgy kezdődött, hogy Ildikó elment 
egy koraszülöttosztályra, és meg-
kérdezte, mi az, amire a legnagyobb 
szükség van, és elsőként a textíliá-
kat nevezték meg az ott dolgozók. 
Ildikó azonban egy egészen külön-
leges dolgot álmodott meg, ami se-
gíti a nővérek munkáját, 
ugyanakkor a babák kényelmét és 
fejlődését is szolgálja. Így született 
meg a babafészek, mivel azt látta, 
hogy a nővérek alternatív megoldá-

sokat találtak, különböző takarók-
ból készítettek babafészket, ami 
körülöleli a babát.  

Emellett több életmentő gépet is 
átadtak már Magyarországon, a 
többi között GE Giraffe Shuttle spe-
ciális hibrid inkubátorokkal is segí-
tették az újszülöttosztályokat, 
amelyek a koraszülött babák szállí-
tását könnyítik meg, amikor meg-
születik a baba, minimális moz- 
gatással behelyezik ebbe, és átvi-
szik az osztályra, így kevesebb 
stresszhatás éri a picit. Jelenleg is 
zajlik egy 17 millió forintos pro-
jektjük Magyarországon, 14 kórház 
koraszülöttosztályának az inkubáto-
rait szeretnék „felöltöztetni”. Bár 
harminc éve Magyarországon él, 
Nyilka Ildikó nem felejtette el, hogy 
honnan indult, ma is szívében hor-
dozza a szülővárosát, Marosvásár-
helyt és Erdélyt, így gondolt egy 
merészet, és idén Romániában be-
jegyeztette az Asociatia Plüss Kom-

mandó Egyesületet, hogy itthon is 
tudjon segíteni a koraszülött babák 
ellátásában. Erdélyben is útnak in-
dított egy 25 millió forintos projek-
tet, amelynek részeként egyelőre a 
Gyergyószentmiklós, Csíkszereda 
és Székelyudvarhely kórházaiban 
működő újszülöttosztályokat karol-
nák fel, majd újabb városok követ-
keznek, Marosvásárhely, valamint 
Sepsiszentgyörgy.  

Mint mondta, a gyergyói kórház 
szülészeti osztályának babafészek-
csomagokat és különleges textíliá-
kat, a csíkszeredai kórház kora- 
szülöttosztályának pedig ezek mel-
lett egy PandaG életmentő gépet 
szeretnének ajándékozni, ami bizto-
sítja a babák számára a megfelelő 
hőmérsékletet, ugyanakkor méri az 
oxigénszaturációt, és követi az ösz-
szes életfunkciót. Emellett elemeire 
szedhető babafészekcsomagokat is 
szeretnének adományozni Csíksze-
redában, valamint Udvarhelyen. 
Ennek érdekében a gyűjtés folya-
matban van, többen fel is karolták 
már, például a Gyergyói Hokiklub 
szurkolói tíz meccsen keresztül 
gyűjtöttek, közel 3,5 millió forint 
már összegyűlt, a gyergyói szárma-
zású Bagossy Brothers Company 
zenekar plüsslicitje is hozott egy-
millió forintot a nemes célra, és a 
magyarországi gyűjtéssel együtt 
közel 5,5 millió már megvan a 
szükséges 25 millióból. Jó hír, hogy 
a marosvásárhelyi Kult Fesztivál 
szervezői is úgy döntöttek, felkarol-
ják az ügyet.  

Támogatásra van szükség 
ahhoz, hogy segíthessenek  

Ahhoz azonban, hogy adomá-
nyokkal segíthessék a kórházak új-
szülött és koraszülött osztályait, az 
egyesületnek további adományokra 
van szüksége, ezért fontos lenne, 
hogy Romániában is minél többen 
támogassák a nemes célt. Az ado-
mányozásra számos lehetőség van, 
ezek a Plüss Kommandó Facebook-
oldalán, valamint a https://pluss-
kommando.hu/ honlapon mind 
megtalálhatók. Ugyanott lehetőség 
van kiválasztani, hogy melyik vá-
rosban működő újszülöttosztályt 
szeretné valaki támogatni. A jöve-
delemadó 3,5 százaléka is felajánl-
ható erre a célra, ugyanakkor már 
Erdélyben is vannak adománypon-
tok, közöttük éttermek, szállodák, 
ahol megtalálható a QR-kódos elér-
hetőség a támogatási lehetőségek-
kel. Akárcsak az anyaországban, 
közismert személyek is felajánlhat-
ják a plüsseiket, amelyek majd li-
citre kerülnek, illetve a jótékony- 
sági webshopból vásárolva is lehet 
segíteni, aminek a bevétele ugyan-
csak a Koraszülött Hadműveletet 
támogatja. De ha valaki alkalomad-
tán egy kávé árát utalja át erre a 
célra, az is nagy segítséget jelent – 
sorolta a támogatási lehetőségeket 
Nyilka Ildikó, aki nemrég járt a ma-
rosvásárhelyi megyei sürgősségi 
kórházban, ahol bemutatta a baba-
fészket, a napokban pedig a régi 
szülészet újszülött- és koraszülött-
részlegére is ellátogatott, ahol egy-
kor ő maga is meglátta a napvilágot. 

Plüss Kommandó a koraszülött babákért 
Amikor saját traumából életcél lesz 

Menyhárt Borbála  
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Enikő receptjei 
Rózsa Enikő 

Ezzel a címmel tartott előadást és mű-
helymunkát nemrég Mezei Borbála 
gyógypedagógus a Gyulafehérvári Ca-
ritas Korai Nevelő Központját – ismer-
tebb nevén a Cseperedőt – látogató 
szülők, majd a Szent Ágnes köz-
pontba járó, fogyatékkal élő gyereke-
ket nevelő családok számára. 

– A fogyatékos gyerekek esetében azért 
tartom fontosnak a témát, mert azt tapasztal-
juk, hogy az evés a legtöbb családban nehéz-
ség, és amikor a szülők fejlesztésre 
jelentkeznek vagy megfogalmaznak egy gon-
dot, az evési nehézség nagyon kirívó kell le-
gyen, hogy az legyen számukra a fő 
probléma. Mert általában több minden van 
mellette, és az már pici ügy. Ám a többféle 
probléma valójában összefügg egymással. 
Tehát ha gond van a beszéddel, a mozgással 
vagy bármelyik területnek az elmaradásával, 
szinte biztos, hogy fellelhető az evésnél is 
egyfajta késés vagy nehezítettség – mutatott 
rá Mezei Borbála. 

Mint mondta, az autista gyerekekkel van 
több tapasztalata, esetükben nyolcvan száza-
lékban evési nehézségek is vannak. „Az 
egyik jellemző az, hogy a gyerek elutasít va-
lamit. Igazából ez a rugalmatlansággal van 
összefüggésben, ami szintén az autizmus jel-
lemzője. Berögzötten ragaszkodik valamihez. 
És ha valamit már elfogadott, akkor azon az 
úton megy tovább. De könnyen előfordulhat 
az is, hogy egyik napról a másikra ez a szo-
kásrendszer megváltozik. Például egy konk-
rét felmérés során történt, hogy a szülők arról 
számoltak be, hogy gyerekük hároméves ko-
ráig nagyjából mindent evett: pépeset, dara-
bosat, kevert állagút, és háromévesen jött egy 
fordulópont, elkezdett szelektíven és szétvá-
lasztva enni. Tehát nem eszi meg egyszerre a 
rizst és a húst. Egyszer a rizst, utána a húst. 
De nagyon válogat abban is, amit megeszik. 
Vagy a szelektivitás irányulhat csak a szí-
nekre, csak az állagra. Hogy mi van a hátte-
rében, azt nagyon nehéz feltérképezni, mert 
ha van egyfajta érzékenység is, ami az érzék-

szervekre vonatkozik – a hal-
lásra, bár az az ételt nem be-
folyásolja, a látásra, a 
tapintásra vagy az ízlelésre –, 
akkor az megint felrúghatja 
az étkezési szokásokat. De 
összefüggésben lehet a moz-
gásszinttel olyan értelemben, 
hogy tónusos a gyerek vagy 
tónustalan. A tónustalan gye-
rekeknél a rágás nehézséget 
jelent. Ez lehet idegrendszeri 
érintettség, tehát nem feltétle-
nül az autizmushoz kapcsoló-
dik, de az autizmusban is 
jelen lehet a tónustalanság. És 
ha a szülő azt látja, hogy a 
rágás nehézség, nem is ad a 
gyereknek megrágni való ételeket. De ilyen 
esetben nem is a rágással kell kezdeni, hanem 
a nagymozgásnak a vizsgálatával: vajon 
megvannak-e azok a testen belüli készségek, 
amelyek a rágáshoz szükségesek erőkifejtés 
szempontjából. Mert ha nincsenek meg, 
akkor nem az orális, hanem a motoros funk-
ciók szintjén dolgozunk először. Ettől össze-
tett a kérdés. Ezért építettem fel úgy az 
alkalmat, hogy legyen egy saját élményű 
megtapasztalás, ahol a szülők közösen döb-
benhetnek rá arra, hogy az evés nem csupán 
arról szól, hogy az ételt megfogom, a számba 
viszem, megrágom és lenyelem, hanem ennél 
sokkal többről. Tudatosan szerettem volna is-
mertetni azt is, hogy sok készségnek bizo-
nyos fejlettségi szinten kell lennie ahhoz, 
hogy az evés megtörténhessen, s az összefüg-
géseknek hol kell találkozniuk, hogy az evés 
harmonikusan alakuljon” – fejtette ki Bor-
bála. 

Evés és etetés 
Az étkezésről szóló alkalom valóban evés-

sel kezdődött. A részt vevő szülők – párban 
dolgozva – különféle állagú és hőmérsékletű 
ételekkel etették egymást. Ezáltal megtapasz-
talhatták, hogy evés közben nem csupán íz-
lelik a táplálékot, hanem más érzékszerveiket 
is használják: látják az ételek színét, hallják, 
ha valami ropogós, érzékelik, ha az étel fo-

lyékony, krémes, hideg, sőt még azt is, ha a 
szájba érkező adag egyszerre túl sok vagy 
kevés. Átélhették, milyen a saját kisgyer-
mekük bőrében lenni etetés közben. Milyen 
úgy enni, ha erőltetni akarják az ételt, amikor 
nem éhesek, megbirkózni egy nagy kanállal, 
amikor az ajak csak egy sokkal kisebb befo-
gadására képes, vagy egy nagy falattal, 
amelynek megrágásához még nem állnak ké-
szen a rágóizmok. Megtapasztalhatták, mi-
lyen úgy enni és etetni, ha csak a gyerek, csak 
a szülő, vagy esetleg mindkettőjük figyelme 
megosztott: ha a gyerek rajzfilmet néz vagy 
táblagépen játszik, a szülő az okostelefonját 
babrálja etetés közben. Ekkor alakul ki a gye-
rek étkezési mintája, az ételekhez fűződő vi-
szonya, a társas étkezés biztonságos és 
örömteli érzése vagy az erre való képtelen-
ség. De a szülő–gyerek kapcsolat is sérül. 
Sőt: létre sem jön igazán. 

Étkezési irányelvek 
Bár az előadás szolid szakmai alapra épült, 

és sok értékes információ elhangzott, az aláb-
biakban mégis csupán néhány étkezési irány-
elvet emelünk ki, amelyeket jó figyelembe 
venni akár normál, akár eltérő fejlődésű gye-
reket nevelünk, de akkor is, ha saját táplálko-
zási szokásainkon szeretnénk változtatni. 

– Amikor eszünk, nem játszunk, nem né-
zünk televíziót, videót, gyerekmesét, nem né-

zünk és hallgatunk zenés videóklipet, nem 
használjuk az okoseszközeinket; 

– Kerülni kell minden figyelemelterelő té-
nyezőt, mert ezek elvonják a gyerek figyel-
mét az evésről; 

– Érdemes kellemes légkört kialakítani; 
– Az evés társas folyamat, ezért jó, ha a 

család együtt étkezik; 
– Az étkezésre minimum 20-30 perc elkü-

lönített időt kell szánni; 
– A napi 4-6 étkezés az ideális az egészsé-

günk szempontjából; 
– Új ételeket fokozatosan vezessünk be; 
– Az étel nem ajándék. Ne használjuk ju-

talmazásra, de büntetésre sem; 
– Ha a gyerek azt jelzi, hogy elég volt, ve-

gyük komolyan; 
– Alkalmazzuk a tanulótányért: ha a gye-

rek „játszik” az étellel, maszatol, adjunk 
ennek teret arra kijelölt körülmények között, 
például egy kisebb tányéron, amelyet az ét-
kezőtányér mellé teszünk. Ez a tanulótányér 
azt a célt is szolgálhatja, hogy amikor a gye-
rek új ételekkel ismerkedik, kitehesse rá, ami 
nem ízlik, vagy amit már nem szeretne elfo-
gyasztani. Így megadjuk a lehetőséget a szá-
mára, hogy a tapintás útján is ismerkedjen az 
ételekkel a maszatolás által, ám adott körül-
mények között, ugyanakkor tiszteletben tart-
juk minőségi és mennyiségi választását is az 
ételek terén. 

Az étkezési szokások hatása a gyerekek fejlődésére 

Orbán Júlia 

Gombafasírt 
Fél kg csiperke-

gombát héjastul lere-
szelek, megsózom, 
borsozom. Négy 
egész tojást, három 
evőkanál prézlit, egy 
evőkanál útifűmag-
héj-őrleményt adok 
hozzá. Alaposan ki-
dolgozom. Jó lágy 
masszát kapok, amit 
könnyen lehet for-
mázni. Kevés olajban 
mindkét oldalán meg-
sütöm.

Cukkinitekercs 
Három kisebb cukkinit héjastul lereszelek, 

nem csavarom ki a levét. Öt tojást, két evőkanál 
lisztet, két evőkanál zabpehelylisztet, ízlés sze-
rint sót, darált borst, két cikk zúzott fokhagy-
mát, egy mokkáskanál olívaolajat hozzákeverek 
a reszelt cukkinihez. Egy lapos tepsit kibélelek 
sütőpapírral, picit bekenem olajjal is, és bele-
öntöm a cukkinis masszát, majd 180 fokon 15-
20 perc alatt megsütöm. Amíg sül, kikavarom a 
növényi pástétomot. Én most gombapástétomot 
használtam. Saját keszítésűt, de ha épp nincs itt-
hon, a bolti is finom. A tofut lereszeltem, krém-
sajttal kikavartam. A langyos cukkinitekercs 
egyik oldalára (kétfelé osztottam) kentem a pás-
tétomot, majd apró kockára vágott piros kápia-
paprikát szórtam rá. A cukkinitekercs másik 
oldalát a tofus sajtkrémmel kentem meg, amit 
vagdalt zöldpetrezselyemmel szórtam meg. Aki 
kedveli, többféle zöldfűszerrel bolondíthatja 
meg. Szorosan feltekertem, kívülről alufóliába 
is begöngyöltem, és 3-4 órára a hűtőben tárol-
tam, majd felszeleteltem. 

A második cukkinitekercsnél a sajtkrémre 
spenótkrémet raktam, illetve vagdalt paprikát, 
pici fokhagymát is. A leforrázott spenótot bot-
mixerrel krémesítettem. Én nem dolgoztam túl 
krémesre, mert szeretem, ha érzem a spenót 
igazi állagát.

Ropogós  
vinetarudacskák 

A vinetákat megmo-
som, és hosszában ujj-
nyi vastagságúra sze- 
letelem. A tenyérnyi 
szeleteket hosszan fel-
vágom, hogy rúd for-
mát kapjak. A vineta- 
rudakat kevés olíva-
olajjal, sóval, darált 
borssal alaposan be-
dörzsölöm. Négy to-
jást felverek egy dl 
kókusztejszínnel, két 
evőkanál liszttel, két 
evőkanál zabliszttel, 
ízlés szerint sóval, és 
alaposan kikeverem. 
Vastagabb, palacsinta-
szerű masszát kell kapnunk. Ebbe beleteszem a vinetarudakat, és alaposan beleforgatom. 
Egy tálba prézlit teszek, amihez 10 dkg reszelt parmezán sajtot adok. A vinetarudakat 
ebbe hempergetem, és forró olajban szép sárgára megsütöm.

Tojásos gomba 
35 dkg csiperkegombát felszeletelek. Egy szelet vajat, három evőkanál olajat felhevítek, amikor a 

vaj felolvadt, beleteszem a szeletelt gombákat. Ízlés szerint megsózom, borsozom, és folytonosan ke-
vergetve (nem töltök rá vizet) puhára páro-
lom, amíg teljesen elfő belőle a nedvesség 
(kb. 10-15 perc szükséges ehhez). Ekkor a 
gombát egy evőkanál kukoricadarával meg-
szórom, és kb. egy percig átpirítom. Hat to-
jást, három evőkanál tejfölt, két evőkanál 
tejszínt, öt dkg reszelt sajtot megsózok, bor-
sozok, csipetnyi vegetát, egy csokor vagdalt 
petrezselyemzöldet alaposan felverek, és a 
gombára öntöm. Lefedem, kb. 2 perc után 
pedig átforgatom. Savanyú uborkával, pu-
liszkával a legfinomabb! 

Jó étvágyat kívánok!



   8 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________ HARMÓNIA __________________________________________ 2024. március 28., csütörtök 

 

Aki próbálkozott már rejtvények 
készítésével, jól tudja, minő találé-
konyság kell egy igazán szellemes, 
még a legjobbakat is elgondolkod-
tató rejtvény megalkotásához. A 
magyar történelem és irodalom 
egyik zseniális elméje, gróf Ke-
mény József a legnagyobb tudósok-
nak adta fel a leckét elmés 
húzásaival. 

Gróf Kemény József élt hatvan 
évet és egy napot. 1795. szeptember 
11-én született Aranyosgerenden. 
Ekkor a család még nem volt gróf, 
csupán báró, apját 1808-ban emel-
ték grófi rangra. A gyereket a szülei 
nemesi szellemben a tudomány sze-
retetére nevelték. Gerendi kastélyuk 
csak nyári laknak számított, amint 
megtörtént a birtokukon az őszi be-
takarítás, a család Kolozsvárra  
költözött, hogy közel lehessen a 
kultúrához és a nemesi társaságok-
hoz. 

A kis József szülei nagyon odafi-
gyeltek nevelésére. Kezdetben a 
híres Fekete Ignác házitanító foglal-
kozott vele, majd tízéves korától a 
kolozsvári piaristák gimnáziumá-
ban tanult. Szüleinek nem kevés 
örömére a tanévet 44 tanuló közül 
évfolyamelsőként végezte. Később 
is mindig évfolyamelső volt. Kitű-
nően beszélt és írt latinul. Édes-
anyja grófi szokás szerint franciául 
és németül levelezett a fiával, hogy 
a tudományos nyelv (a latin) mellett 
Európa két nagy nemzetének a 
nyelvét is beszélje. Az anyai szavak 
mindig arra intették Józsefet, hogy 
legyen megbízható, erős jellemű, 
erős akaratú. 

A nyári szünidők sem voltak 

amolyan tétlen, nyári melegtől pos-
hadó, értelmetlen hónapok. Ilyen-
kor műfordítással próbálkozott és 
zenélt. A korszak divatos hangszere, 
a zongora volt a kedvence. Kedvte-
lésből, önszorgalomból figyelemre 
méltó hangszertudásra tett szert, és 
felnőttként is többször a fortepiano 
elé ült a jó hangulat érdekében. Igaz 
– hozzá kell tennünk –, a zenélés 
akkoriban követelmény volt egy 
magára valamit adó nemesember-
nek. De azt is hozzá kell tennünk, 
hogy e tudás sosem volt az ember 
kárára, hiszen a hangszertanulás 
sok más képességet is fejleszt – tud-
ták ezt akkor a nemesek. Kemény 
József naplójában is megemlíti, 
hogy alkalomadtán hangszer elé ül. 
1833-ban, újév napján látogató- 
inak muzsikált. „Én Ramberggel 
schachot játszottam, azután Klavir 
mellett énekeltem, vacsoráltam 
vendégimmel, vacsora után tánczol-
tunk…” 

A líceum után, 1812-től a kolozs-
vári jogakadémián tanult. Valószí-
nűleg indulatos édesapjától örökölte 
heves természetét. Költekező fiatal-
ként élte az életét, de ezt az apja 
nem nézte jó szemmel. Jogi diplo-
májának megszerzése után Bécsbe 
küldte joggyakornoknak, hogy ott 
saját fizetéséből tanuljon megélni. 
Édesapja bizonyára megbánta ezt a 
nevelő célzatú ötletét, mert a fia 
egyszer csak azzal lepte meg szü-
leit, hogy ő bizony 1821-ben meg-
házasodott – mindenféle szülői 
vélemény és beleegyezés nélkül. 
Bár felesége szintén nemesi szár-
mazású volt, apja szörnyen megha-
ragudott, hogy őt teljesen kihagyták 
a nagy eseményből. Csak akkor 
szűnt meg némiképp a haragja, ami-
kor József feleségével és kisfiával 
visszaköltözött Erdélybe – aztán 
még két évnek kellett eltelnie, míg 
teljesen megszűnt az atyai nehezte-
lés. 

1827-ben Nagyszebenben lett 
tiszteletbeli kincstári titkár, 1831-től 
erdélyi kincstári titkári rangot ka-
pott. Hivatalnoki munkáját nem 
szerette, a tudomány sokkal jobban 
érdekelte, így 1834-ben lemondott 
titkári állásáról. 

Gróf Kemény József már gyerek-
kora óta érdeklődött a régiségek 
iránt. Szenvedélyévé vált a levéltá-
rakban való kutatás, ásatásokon 
való tevékenykedés, hogy a múltat 
minél jobban megismerhesse. Ha-
zafiként Erdély és a magyarság tör-
ténetét kutatta és írta le, ugyanakkor 
az erdélyi római katolikus egyház 
történetét is összefoglalta a kezde-
tektől a reformációig. 

Sajnálatos módon nevével és 
munkájával kapcsolatban felmerült 

a gyanú, hogy nem minden hivatko-
zás létezik, amire munkáiban utalt 
– ezzel kezdődik a rejtvénykészítés 
fejezet az életében. Már gyerekko-
rában bemutatta egyik pajtásának, 
Torma Károlynak, hogyan kell 
olyan okmányt készíteni, ami való-
ban réginek látszik. Természetesen 
egy ilyen „mutatványhoz” elké-
pesztő tudás volt szükséges, mert 
azt úgy kellett elkészíteni, hogy 
minden tekintetben korhű legyen. 

Sokoldalú tudósként, bámulatos 
tudás birtokosaként kortársai mesz-
sze elmaradtak mögötte. Híres mű-
gyűjtő volt. Pénzérméket, 
okleveleket gyűjtött, másolt, hogy 
minél több bizonyítéka legyen a 
múltról. Nyelvészként arra buzdí-
totta kortársait, hogy gyűjtsék és 
írják le a régi magyar szavakat. Ő 
maga tizennégy régi magyar szót 
közölt magyarázatokkal. Felfogása 
szerint csak akkor kell új szót al-
kotni, ha nincs megfelelő régi – 
ezzel is védve nyelvünk ősiségét. 
Később arról panaszkodott, hogy 
Torda területéről mintegy négyezer 
római kori pénzérmegyűjteményt 
loptak el a rablók. 

És ha már Tordánál tartunk, nem 
hagyhatjuk ki az egyik új hírt sem, 
mely szerint hamisítvány a magyar 
feliratos potaissai szfinx (Potaissa 
Torda város latin neve). A témában 
olvashatunk a szobor valódiságáról 
és nemlétező voltáról is. Némelyek 
Kemény Józsefet azzal vádolják, 
hogy hamisította a szfinxről szóló 
adatokat, mert ma nem lelhető fel 
sehol ez a tárgy. Kemény mellett 
szól a bizonyíték, hogy a Magyar 
Akadémiai Értesítőben egy bizo-
nyos „Luczenbacher János előmu-
tatá azon, állítólag Torda mellett 
Erdélyben feltalált, saját alakú kö-
rülírással bíró sphinx-féle réz szob-
rocskát, melyet a lipcsei képes újság 

(1847. február 6-án 188. szám) rajz-
ban közölt.” A szobor azért rendkí-
vül kényes téma, mert a III. 
századból származónak tartották, és 
mint kiderült, a görög betűkkel írott 
szöveg jobbról balra olvasva ősma-
gyar nyelven értelmes jelentéssel 
bír: „Íme, imádd: itt híres oroszlán” 
(Révész Péter). Csakhogy ez az in-
formáció nem egyeztethető össze 
sok történelmi nézettel, és a Román 
Filológiai Tanszék is szívesebben 
hajlik arra, hogy a tárgy nem léte-
zett, és a rajzot Kemény József ha-
misította.  

Némelyek Kemény Józsefet nagy 
csalónak nevezik, és úgy véleked-
nek, hogy szinte minden munkája 
hamisítvány, pedig mindössze ki-
lenc oklevélszövegről sikerült bizo-
nyítani, hogy nem valós. 

De játsszunk el a gondolattal, és 
tételezzük fel, hogy valóban hami-
sítvány a szfinxszobor és az a né-
hány oklevél. Mekkora zsenialitás 
kellett ahhoz, hogy valaki mindeze-
ket úgy találja ki, hogy közel két év-
századnak kellett eltelnie, míg 
sikerült megfejteni bennük a rafi-
náltságot? 

Vajon nem feltételezhető, hogy 
az 1848-as erdélyi dúlások követ-
keztében nem akadt rablója a 
szfinxszobornak, amit esetleg a je-
lenben talán érdek rejtve hagyni? 

Az árnyoldalak ellenére is gróf 
Kemény József az erdélyi tudomá-
nyos élet élvonalába tartozik – a 
Magyar Tudós Társaság tagja volt, 
a bécsi császári Akadémia is tagjává 
fogadta, és a párizsi Akadémia is 
beválasztotta tudósai körébe. 

Élete vége felé Kemény József 
óriási gyűjteményét az Erdélyi  
Múzeum Egyesületre bízta, majd 
1855. szeptember 12-én gerendi kú-
riájában az emlékezetnek adta át 
életét.

A rejtvénykészítő gróf éneke 
Szilágyi Mihály 

Március 21-i rejtvényünk megfejtése: Nem mindig lehet megtenni, amit kell, de mindig meg kell tenni, amit lehet.

Marcus Tullius Cicero  
órómai író véleményét  

idézzük a rejtvény  
fősoraiban.
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Románia labdarúgó-válogatottja kedd este 
3-2-re kikapott Kolumbiától. A Madridban 
rendezett felkészülési mérkőzésen a dél-
amerikaiak már hárommal vezettek, amikor 
a románok is elkezdték a gólgyártást. A 6. 
percben Cordoba, a 36.-ban Jhon Arias, majd 
a 80.-ban Asprilla talált be. A románok csak 
ekkor váltak veszélyesebbé, és egy kolum-
biai labdakihozatal során Ianis Hagi letáma-
dása gólban kamatozott a 84. percben. Tíz 
perccel később pedig Florin Tănase kapott 
jó labdát Mantól a büntetőterületen, átvette, 
és a hálóba bombázott.  

A román szövetségi kapitány nem volt 
elégedett az eredménnyel, de örült a csapat 
hozzáállásának és annak, hogy a játékosok a 
legjobbjukat nyújtották. „Nagyon hasznos 
tesztmérkőzés volt, edzősködésem leghasz-
nosabb ilyen meccse. Tudtuk, hogy kivel ál-
lunk szemben, egy világverő csapattal, nem 
véletlenül nyertek a spanyolok, németek és 
brazilok ellen is. Egyfajta érettségi próbaté-
tel volt ez, tanulnunk kell az ilyen pillana-
tokból. Több játékosnak is játéklehetőséget 
biztosítottam, kísérleteztem, vállaltam ennek 
a felelősségét. Örülök, hogy a csapat még 
háromgólos hátrányban sem adta fel. Többre 
is képesek lehettünk volna, de amikor ilyen 
gyorsan gólt kapsz, nehezen tudsz elvonat-
koztatni tőle, és ez befolyásolja a játékodat. 
A második félidőben, akik a cserepadról ér-
keztek, jól álltak be a játékba, voltak helyze-
teink, további gólt, gólokat tudtunk volna 
szerezni” – mondta Edward Iordănescu a 
mérkőzés után.

Az eredmény mínuszos, de a hozzáállást dicsérték 

A nyári Európa-bajnokságra ké-
szülő magyar labdarúgó-válogatott 
2-0-ra legyőzte kedden a vendég 
koszovói csapatot a Puskás Aréná-
ban rendezett barátságos mérkőzé-
sen. 

A magyarok jól kezdték a mérkő-
zést, azonban a kulcspasszok nem 
sikerültek a támadó harmadban, így 
nagyobb helyzet nem alakult ki a 
koszovói kapu előtt.  

Tíz perc elteltével felbátorodtak 
a vendégek, Zhegrova például leg-
alább három-négy embert kicse-
lezve játszotta magát tisztára, majd 
alig tévesztette el a jobb felső sar-
kot.  

Többnyire mezőnyben zajlott a 
játék, a nemzeti együttes ebben az 
összeállításban – hét helyen válto-
zott a pénteki kezdő tizenegy – tá-
madásban mindenképpen, de he- 
lyenként védekezésben is összeszo-
katlannak tűnt.  

Szoboszlai kifejezetten sokat jött 
hátra labdáért, de így sem sikerült 
rendszeresen eljutni a rivális bünte-
tőterületéig. A hatékonyság hiányát 
az jelezte a legjobban, hogy a szü-
netig egyetlen, kaput eltaláló kísér-
lete sem volt Marco Rossi 
tanítványainak. 

A magyar szakvezető a félidőben 
hármas cserével próbálta frissíteni a 
csapatát, amely jobban is kezdte a 
második játékrészt, Bolla lövését a 
koszovói kapus a keresztléc alól 
tolta ki.  

A jobb játéknak hamar meglett az 
eredménye, mivel Szoboszlai a tö-
rökök után a koszovóiak ellen is  
betalált: az 58. percben Bolla labda-
szerzése után indította Schäfert,  
aki a jobb oldalon lefutott az alap-

vonalig, onnan játszott vissza a csa-
patkapitányhoz, az ő 10 méteres lö-
vése pedig egy koszovói védő- 
ről a bal alsó sarokba vágódott  
(1-0). 

A második félidőben a koszovó-
iak már semmiféle veszélyt nem je-
lentettek Dibusz kapujára, táma- 
dásban is hatékonyabbá vált a ma-
gyar együttes, amely a hajrában 
végleg eldöntötte az összecsapást: a 
86. percben az előre húzódó Lang 
labdát kapott a 16-os előterében, de 

lövés helyett nagyszerűen szolgálta 
ki az ötös bal sarkánál üresen ha-
gyott Nagy Zsoltot, aki a kapu jobb 
oldalába lőtt (2-0).  

Az eredmény ezek után nem vál-
tozott, így a magyar csapat két, ka-
pott gól nélküli győzelemmel 
kezdte a 2024-es esztendőt. 

A nemzeti együttes legközelebb 
– már a közvetlen Eb-felkészülés 
jegyében – június 4-én az írek ven-
dégeként lép pályára a dublini 
Aviva Stadionban.

Röviden  
* Elfogadta a Magyar Kosárlabda-szövetség vezetősége a női 

válogatott vezetőedzőjének lemondását, és a távozó Székely 
Norbert helyére Völgyi Pétert nevezte ki. A magyar csapat a 
hazai rendezésű tornán nem tudta megszerezni az olimpiai 
részvételi jogot, mert bár megverte az olimpiai ezüstérmes Ja-
pánt, a Spanyolországtól elszenvedett drámai vereséggel lema-
radt a párizsi játékokról. 

* Marozsán Fábián újabb bravúrgyőzelmet ért el top10-es ri-
válissal szemben: romániai idő szerint tegnap hajnalban 6:4, 
0:6, 6:1-re felülmúlta a világranglistán tizedik helyen álló Alex 
de Minaurt a Miamiban zajló ATP 1000-es keménypályás tornán. 
A magyar teniszező ezzel bejutott a negyeddöntőbe, ahol Ale-
xander Zverev az ellenfele. 

* A Brassói Corona 2-0-ra nyert a címvédő Gyergyói HK ott-
honában, és 2-1-re átvette a vezetést az egyik fél negyedik si-
keréig tartó párharcban a jégkorong Erste Liga elődöntőjében, 
míg a Ferencváros négygólos vereséget szenvedett Csíkszere-
dában, ezzel a székelyföldi alakulat 2-1-es előnybe került. A teg-
napi elődöntős mérkőzéseket ismét Gyergyószentmiklóson és 
Csíkszeredában rendezték.  
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Jegyzőkönyv 
Felkészülési labdarúgó-mérkőzés: Kolumbia – Románia 3-2 (2-0). 
Madrid, Civitas Metropolitano Stadion, vezette: Alejandro Muniz 

Ruiz (spanyol). 
Kolumbia: Vargas – Munoz (45. Arias), Cuesta, Lucumi, Mojica – 

Rios, Lerma – Arias (67. Carrascal), Rodriguez (73. Quintero), Diaz 
(66. Borre) – Cordoba (74. Asprilla). 

Románia: Moldovan – Raţiu, Drăguşin (46. Nedelcearu), Burcă, 
Opruţ (87. Sorescu) – R. Marin (77. Tănase), M. Marin – Moruţan, 
Stanciu (77. Man), Mihăilă (56. I. Hagi) – Alibec (57. Drăguş). 

Gólszerzők: Jhon Cordoba (6.), Jhon Arias (36.), Yaser Asprilla 
(80.), illetve Ianis Hagi (84.), Florin Tănase (90+4.). Sárga lap: Cor-
doba (74.), Lerma (85.), illetve R. Marin (10.), M. Marin (78.).

Jegyzőkönyv 
Felkészülési labdarúgó-mérkőzés: Magyarország – Koszovó 2-0 (0-0). 
Budapest, Puskás Aréna, 60 ezer néző, vezette: Ovidiu Hațegan (román). 
Magyarország: Dibusz – Lang, Dárdai M., Szalai A. – Bolla (68. Nego), Nagy Á. (46. Schäfer), Styles 

(85. Vancsa), Nagy Zs. (88. Mocsi) – Gazdag (46. Kleinheisler), Szoboszlai – Ádám (46. Varga B.). 
Koszovó: Muric – Vojvoda, Am. Rrahmani, Aliti, Rrudhani (71. Hadergjonaj) – Idrizi (83. Loshaj), Muslija 

(65. Celina), Berisha (83. Al. Rrahmani) – Zhegrova (65. Bytyqi), Muriqi (65. Rashani), Rashica. 
Gólszerzők: Szoboszlai (58.), Nagy Zs. (86.). 
Sárga lap: Am. Rrahmani (75.), Aliti (80.), Berisha (82.), Vojvoda (90+1.). 

Egy kis statisztika 
A Koszovó elleni sikerükkel a magyarok immár 14 találkozó óta 

veretlenek, ilyen hosszú sorozatra legutóbb a legendás Aranycsapat 
volt képes az 1954-ben elveszített berni világbajnoki döntő után. Pus-
kásék akkor 18 összecsapáson nem találtak legyőzőre. 

A csereként beálló Mocsi Attila személyében újoncot avatott Marco 
Rossi, aki 61. mérkőzésével utolérte a szövetségi kapitányok rangso-
rának harmadik helyén Mészöly Kálmánt.

Mestermérleg 
* Marco Rossi (Magyarország): „Négy hónap után találkoztunk újra 

a kerettel, ez elég sajátságos helyzet, mert közben nincs összetartás. 
Akik nem kezdtek eddig, azokat ezen a második meccsen tesztelni és 
látni akartam a jó fizikai adottságokkal rendelkező Koszovó ellen. Rá-
adásul Sallai Roland és Kerkez Milos szereplését kisebb sérülés miatt 
ugyanúgy nem kockáztattuk meg, ahogy Willi Orbánét sem. Így hét 
helyen változtattam, ilyenkor nem működnek úgy az automatizmusok, 
innen az első félidei gyengébb játék. Szenvedős volt a mérkőzés, így 
bár régen veszítettem el a türelmem, most mégis kihoztak a sodrom-
ból. Azonban még a mostani játék fényében is egyértelmű a válogatott 
fejlődése, mert azért emlékszem arra, hogyan futballozott a nemzeti 
együttes 2020 előtt. Emlékezzünk arra is, hogy 2022 óta mindössze 
háromszor szenvedett vereséget a válogatott, amelynek veretlensége 
immár 14 mérkőzés óta tart. Ha valaki azt gondolja, kilencven percig 
dominálnia kell a magyar válogatottnak, az el van tájolódva. Az nem 
reális várakozás, hogy az elsőtől az utolsó percig diktáljuk a tempót. 
Ma sem loptunk meg senkit, még ha nem is lőttünk kapura az első fél-
időben.” 

* Franco Foda (Koszovó): „Hatvan percig jól játszottunk és labda-
biztosak voltunk. Széleken akartunk támadni és létszámfölényt kiala-
kítani, voltak jó helyzeteink, akár vezethettünk is volna. A hatvanadik 
perctől megváltoztatta játék képét az ellenfél vezetése. Hátrányban 
már nagyon nehéz a magyarok ellen játszani, mert nagyon jók az át-
menetben. Rendkívül céltudatos együttes, mert bár hatvan percig hely-
zete sem volt, az elsőt viszont rögtön kihasználta. Sajnálom, hogy a 
bekapott gól túl nagy hatással volt a tanítványaimra.” 

Ukrajna lesz az ellenfél az Eb-n 
Belgium és Szlovákia mellett Ukrajna lesz a románok cso-

portellenfele a labdarúgó-Európa-bajnokságon. A döntő torna 
mezőnye kedden teljessé vált, mivel lejátszották a pótselej-
tezők döntőit, és eldőlt, hogy Ukrajna mellett Lengyelország 
és Grúzia is ott lehet a nyári tornán. Két mérkőzésen is tizen-
egyesek döntöttek. 

Grúzia története során először lehet ott az Eb-n, miután 
Tbilisziben gól nélküli döntetlent játszott a görög csapattal, 
majd hosszabbítás után tizenegyesekkel felülmúlta ellenfelét. 
A 2004-es Eb-győztes görögök így sorozatban harmadik kon-
tinenstornájukról maradnak le. 

Az A ág döntőjén Wales és Lengyelország összecsapásán 
sem született gól 120 percig, itt is jöhettek a tizenegyesek, 
de ez a párharc is nehezen dőlt el: a lengyelek hiba nélkül 
rúgtak, a walesi Daniel James lába viszont megremegett az 
utolsó körben, így Lewandowskiék ünnepelhettek. 

A B ágon Izland megint a végén járt pórul, akárcsak leg-
utóbb, amikor Magyarország a hajrában fordított. Ezúttal Uk-
rajna ellen vezettek a szigetországiak, de Mihajlo Mudrik 84. 
percben szerzett találata már az ukránok 2–1-es győzelmét 
és kijutását jelentette, akik ezzel úgy nyerték mindkét Eb-
pótselejtezőjüket, hogy a bosnyákok ellen a 88., Izland ellen 
pedig a 84. percben kerültek először előnybe. 

 Az eredmények: 
* A liga: Wales – Lengyelország 0-0 – tizenegyesekkel 4-5; 
* B liga: Ukrajna – Izland 2-1; 
* C liga: Grúzia – Görögország 0-0 – tizenegyesekkel 4-2.

Eredményjelző 
Felkészülési mérkőzések:  Anglia – Belgium 2-2, Skó- 

cia – Észak-Írország 0-1, Írország – Svájc 0-1, Szlovénia – 
Portugália 2-0, Ausztria – Törökország 6-1, Franciaország – 
Chile 3-2, Németország – Hollandia 2-1, Spanyolország – 
Brazília 3-3, Argentína – Costa Rica 3-1. 

Fotó: a román labdarúgó-válogatott közösségi oldala

Szoboszlai Dominik (j) gólöröme       Fotó: MTI/Illyés Tibor

Újabb magyar győzelemmel folytatódott  
a veretlenségi sorozat 



A közmédia húsvét alkalmából 
tojásdíszítő pályázatot írt ki. A saját 
készítésű alkotásokról készült fotó-
kat március 31-ig várják a hus-
vet@mtva.hu címre, hogy 
húsvéthétfőn a Duna tévé egész 
napos tematikus műsorfolyamában 
kihirdesse a Kárpát-medence leg-
szebbjét.  

A húsvét elmaradhatatlan eleme 
a locsolásért ajándékba járó díszített 
tojás. A hagyományőrzés jegyében 
a Duna tv a Kárpát-medence leg-
szebb tojásának elkészítésére hirde-
tett pályázatot. A versenyre 
bármilyen technikával készült alko-
tás benevezhető. A pályaművek ter-
mészetes anyagok felhasználása 
segítségével is a szivárvány vala-
mennyi színében pompázhatnak: a 
kékhez vörös káposzta, kék szőlő 
vagy vörös áfonya, a narancshoz re-
szelt sárgarépa, míg a zöldhöz pet-
rezselyem vagy spenót szükséges. A 

feketekávéval barna, a céklalével 
rózsaszín, a lila hagyma héjával 
pedig bordó szín érhető el. A felszí-
nükre viasszal rajzolt motívum, nö-
vény- vagy virágminta, sőt akár 
karcolat is kerülhet, de lehet pat-
kolt, hímzett, vagy akár szalvéta-
technikával dekorált. A felhívás 
célja az ünnep színesítése mellett a 
közös családi készülődésre és szó-
rakoztató kikapcsolódásra ösztön-
zés. 

A tojásokról készült fotókat  
a husvet@mtva.hu e-mail-címre 
várja a csatorna március 31-én, va-
sárnap éjfélig. További részletek a 
mediaklikk.hu/csaladbarat oldalon 
olvashatók. A Kárpát-medence leg-
szebbjét készítő pályázó édesség-
csomagot nyer, és alkotását 
bemutatja a Duna tévé a húsvéthét-
fői élő műsorfolyamában.  

MTVA Sajtó-  
és Marketingiroda 

A húsvéti hagyományokat  
éltető pályázatot hirdetett a Duna 

A kortárs erdélyi magyar iro-
dalmi támogatási rendszer kiegé-
szítésére, senior alkotók számára 
indít első alkalommal idén ösztön-
díjat az Iskola Alapítvány. A ma-
gyar alkotók jelentkezését március 
31-ig várják. 

Ismert, a szakma által is nyilván-
tartott és meghatározó értéket al-
kotó írók, költők és irodalom- 
történészek további jelentős szép-
irodalmi művek létrehozásához 
anyagi támogatásért pályázhatnak.  

A pályázat egy évre, hét kivá-
lasztott pályázó számára fejenként 
48.000 lejt biztosít, melynek uta-
lása havi 4.000 lejes részletekben 
történik. 

A Kolozsvári Ünnepi Könyvhét 
szervezőjeként is ismert alapítvány 
több éve az erdélyi irodalmi, 
könyvkiadói élet aktív résztvevője. 
A senior alkotóknak szóló támoga-
tási programot hirdető kezdemé-
nyezése hiánypótló az erdélyi 
kulturális és irodalmi élet számára. 
A támogatásra negyven év feletti, 
szülőföldjükön élő romániai ma-

gyar alkotók jelentkezését várják 
2024. március 31-ig.  

A pályázóknak a jelentkezési 
űrlap, a személyazonossági igazol-
vány másolata és a szakmai önélet-
rajz mellett az ösztöndíj ideje alatt 
megvalósítandó irodalmi mű rész-
letes tervezetével kell készülniük, 
melyeket pdf-ben várnak az oszton-
dij@iskolaalapitvany.ro e-mail-
címre. Az ösztöndíjak odaítéléséről 
öttagú szakmai kuratórium dönt. 

A pályázatok értékelése során a 
pályázók eddigi szakmai munkás-
ságának figyelembevétele mellett 
az elbíráláskor meghatározó a pá-
lyázati időszakra benyújtott mun-
katerv szakmai tartalma. 
Eredményhirdetésre ez év április 
11-én, a magyar költészet napján 
kerül sor.  

A pályázat részletes kiírása, a je-
lentkezés további feltételei, vala-
mint a pályázati űrlap az Iskola 
Alapítvány honlapján érhető el. Az 
ösztöndíj megvalósulását a Nem-
zetpolitikai Államtitkárság támo-
gatja.

Felújítják és új épülettel bővítik a fehéregy-
házi Petőfi-múzeumot és emlékhelyet, a 
nagyszabású munkálatok idén elkezdőd- 
nek – közölte Ötvös Koppány, a Maros Megyei 
Múzeum igazgatója kedden a Székelyhon 
hírportálnak nyilatkozva. 

Az 1849. július 31-én a Segesvár és Fehéregyháza 
közötti csatában eltűnt Petőfi Sándornak emléket ál-
lító erdélyi múzeum és a hozzá tartozó park az elmúlt 
években került a Maros megyei önkormányzat által 
fenntartott Maros Megyei Múzeumhoz, korábban a 
Petőfi Sándor Közművelődési Egyesület gondozta. 

Ötvös Koppány szerint a tulajdonosváltásra első-
sorban azért volt szükség, hogy pályázni lehessen a 
felújítására, bővítésére, valamint megfelelő pénzala-
pot tudjanak biztosítani a fenntartásához, működteté-
séhez. Ehhez előbb az épület és terület jogviszonyát 
kellett rendezni, ami megtörtént. 

Közölte, hogy a múzeum a Petőfi 200 program ke-
retében nyert pályázatot a Nemzeti Kulturális Alaptól, 
és a fehéregyházi emlékhelyet a budapesti Petőfi Iro-
dalmi Múzeummal, valamint a Maros megyei önkor-
mányzattal közösen bővítik és újítják fel.  

A meglévő épület mellé egy mintegy száz négyzet-
méteres új ingatlant építenek, a két kiállítótérben kor-
szerű tárlatot rendeznek be. A beruházás gazdasági 
mutatóit legutóbbi ülésén hagyta jóvá a megyei ön-
kormányzat. Mint közölték, a felújítás és korszerűsí-
tés értéke 6,4 millió lej, melyet közösen biztosít a két 
Maros megyei intézmény. 

Ötvös Koppány a székelyföldi hírportálnak úgy 
nyilatkozott, hogy a park rendezésére, sétányok kiala-
kítására és az ispánkúti emlékhely felújítására is sor 
kerül. Egyelőre az engedélyeztetési folyamat zajlik, a 
kivitelezés várhatóan augusztusban kezdődik, miután 
lezajlott a fehéregyházi csatára való hagyományos 
megemlékezés. 

A Segesvár melletti Fehéregyházán található Pe-
tőfi-múzeumot 1897-ben hozta létre Haller Lujza 
grófnő, aki azt 1848-as ereklyékkel rendezte be. A fe-
héregyházi csatában elhunytaknak állított emlékmű-
vet 1897. július 31-én avatták fel, köréje pedig parkot 
ültettek.  

A múzeumban található tárgyakat és dokumentu-
mokat az elmúlt évtizedekben a Petőfi Sándor Műve-
lődési Egyesület gondozta. (MTI) 

Negyven év fölötti alkotók  
pályázhatnak 

Irodalmi ösztöndíj  

Felújítják és új épülettel bővítik  
a fehéregyházi Petőfi-múzeumot  

A Petőfi-múzeum                   Fotó: Nagy Tibor (archív)

A minap Budapesten jártam. Ez 
így önmagában már régen nem kelt 
szenzációt, ugyanis rengeteg ember 
számtalan alkalommal járt és jár 
Budára és Pestre, meg a többi te-
lepülésre az agglomerációban, és 
vidékre is kiterjed járhatnéka. 
Ügyes-bajos dolgai vannak, oda-
köti a munkája, ott tanul, doktorál, 
kúrál, kárál, rokona, gyereke, fel-
menője, főnöke várja. Megszáll 
nála, hiszen ma majdnem minden-
kinek van fővárosi rokona, havere, 
háziúr magyarja. 

Az, hogy Budapestre repülővel 
utazunk, a marosvásárhelyi em-
berek többségében már nem kelt 
különösebb izgalmakat. Legfen-
nebb a gyermekekben, akik először 
szállnak repülőre. Ötven perc, és 
máris ott vagy abban a városban, 
annak a városnak a bulinegyedé-
ben – odavisz a repülőtéri busz –, 
ahol az éjszaka csöndjét (?!) vidám 
fiatalok, becsiccsentett és kapatos 
bulikirályok és hercegnők kiáltása 
veri fel, s ahol alig hallasz magyar 
szót. Nyüzsög az idegen, olasz, an-
golszász, balkáni, spanyol és 
német. Ázsia itt ad találkát Euró-
pának. 

Megnyugtatásul még mindig 
rengeteg a könyvesbolt, pult, ahol 
íráshoz, nyomtatott szöveghez jut-
hatsz. Úgy látszik, megéri a keres-
kedőknek is, hiszen még szombaton 
délelőtt is nyitva vannak a könyves-
üzletek és némely rafinált antikvá-
rium, temérdek a kínálat és 
változatos az összetétel. Nem lehet 
csalódni. Legalábbis én mindenkor 
örömmel vetem rá magamat a fel-
bukkanó, az elém kerülő áldoza-
tokra. (A képzavart és mohóságot 
bocsásd meg nekem, ó nyájas ol-
vasó!)  

A szövegkezdő szavak együttesen 
egy kijelentő mondatot képeznek. 
Van (rejtett) alanya és van állítmá-
nya – állítom, hogy Bp.-en jár- 
tam –, időben is el van helyezve, ha 
nem is hadmérnöki pontossággal, 
de hozzávetőleg hihetően, és van 
tárgya is. Az ugyanis a mondaton 
kívül helyezkedik el, és ez a könyv, 
amit megvásároltam a Deák téren. 
Áll ott ugyanis évek óta, visszajáró 
ügyfele vagyok, egy könyvmentő 
kerekes könyvszekrény, és olcsón 

sokféle könyvet kínál, szótáraktól 
szépirodalomig, külföldi szerzőktől 
és nyelveken a magyar klasszikuso-
kig és jelenkori alkotásokig. (Vá-
sárhelyen is állott egy hasonló a 
Színház téren. Eltűnt őszinte sajná-
latomra.)  

Ezúttal egy Erich Maria Remar-
que-regényt halásztam ki, és mikor 
fizetni akartam, a kiszolgáló fiatal 
azt kérdi: ez lenne Ő? Körülnéz-
tem, mivel nem volt kísérőm, egy-
magam álltam ott a vásárlás 
szentséges pillanatában. Kérdem: 
kicsoda? A könyvre mutat. Mon-
dom neki – nem minden tanáros él 
nélkül: ez nem ő, hanem mutató-
névmást használva Ez lenne az a 
könyv? Meglepődött, hiszen a vá-
sárlók nem szoktak általában és 
specifikusan az utcán nyelvtani lec-
két adni, kötözködni, kiigazítani a 
beszélőt, hanem az éppen folya-

matban levő kereskedelmi ügyletre 
fókuszálnak (azaz előhúzzák tárcá-
jukat, kiemelik a bankót, meg- 
örülnek, hogy az eladónál van visz-
szajáró, bár már jobban szeretik a 
kártyás fizetést). 

Eltávozva és lehuppanva egy 
padra nyomban belelapoztam a 
szerzeménybe, és megérintett a szö-
veg. Ekkor arra gondoltam, a 
könyvárusnak igaza volt. A jó 
könyvről beszélhetünk úgy, akár 
egy élő vagy már hiányzó, eltávo-
zott, klasszikumba költözött sze-
mélyről. Felráz, megbabonáz, 
eszméltet, párbeszédre hív, vála-
szolhat kínzó kérdéseinkre, a ma-
gányban társként szegődik hozzád, 
az éjszakát átvirrasztod könnyedén 
egy jó könyvvel. Az utazást – ha ru-
tinos – megrövidítheti, ötletekkel 
szolgál, elmét élesíthet, művelhet 
(tényleg!), segít, tanít, átsegít vizs-
gákon, vagy csak egész egyszerűen 
elszórakoztat. Jópajtás. Nem utasít 
vissza soha. Nem beszél telefonon 
órák hosszat, nem is nézi meredten 
a telóját, szemedbe néz, miközben 

mesél, nincs fejhallgató a fülén, 
nem süket és nem vak, sőt téged is 
vezethet, nem ráz le, nem undok,  
és nem hűtlen. Nincs elfoglalva. 
Maga a szabadság személyre 
szabva. A rossz könyvre persze sok 
minden az előbbiekből ellenkező 
előjellel igaz. És van egy nagyon 
nagy előnye: könnyebben megvál-
hatsz tőle, nem kell válóperes 
ügyvédhez fordulnod. Leteszed. Be-
csukod. Elfelejted. A közepén vagy 
a harmincadik oldalon abbaha-
gyod. Nem haragszik meg. Nincs 
erre felhatalmazva. Ugyanis tárgy. 
Nagyon is tárgy. 

Mit akarsz? Tudom, hogy nem 
túl eredetiek a fentebb előadottak, 
de hajnalban, midőn ezeket írtam, 
már megittam az első kávét (az 
orvos nem mondta, hogy ellenja-
vallt lenne), és vár a könyv, amelyet 
a Deák téren vásároltam.  

Mellesleg jegyzem meg, Vásár-
helyen is volt egykor Deák tér. Ta-
láld meg. Könnyítésként annyi 
fogódzót adok, hogy könyvesbolttal 
hivalkodhat ma is sokszor átkeresz-
telt utóda. Nincs sok bookshop Vá-
sárhelyen, de ez legalább tartósan 
működik.  

Deák tér
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LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás tömbházlakás a 
Kövesdombon. Érdeklődni a 0744-
144-380-as telefonszámon. (22547-I) 

KIADÓ 2 szobás lakás a Bodor Péter 
soron. Tel. 0752-667-577, 0365/438-
320. (22558-I) 

MINDENFÉLE 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22525-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, bádogos-
munkát, ácsmunkát, meszelést. Tel. 
0757-600-629. (22554-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0749-
966-368, 0790-452-731, Csaba. 
(22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22444) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőké- 
szítést, külső-belső szigetelést, me-
szelést, javítást, hidroizolációt karton-
ból, garázstető-készítést, vasmunkát 
stb. Tel. 0747-508-707, Mihály. 
(22465-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel emlékezünk 
március 28-án az erdőszent- 
györgyi  

id. VERES JÓZSEFRE  
halálának 8. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugal- 
ma csendes!  
Emlékét örökké őrzik szeret- 
tei. (mp.-I)

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályáza-
tot hirdet TAKARÍTÓI állás betöltésére. Bővebb információk az 
ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Az amerikai kutatóegységek szerdán 
folytatták a Washingtonhoz közeli 
Baltimore-ban összeomlott híd rom-
jainál eltűnt és kedden este hivatalo-
san halottnak nyilvánított hat 
munkás utáni keresést, miközben 
részletek is kiderültek a híd össze-
omlása előtt történtekről.  

A hat szerencsétlenül járt ember a hídon 
dolgozó karbantartó munkás volt, aki a szer-
dán közölt részletek szerint épp szünetet tar-
tott és egy furgonban ült, amikor a 
meghibásodott konténerszállító hajó a Fran-
cis Scott Key Bridge egyik tartópillérének 
ütközött, és az egész híd leszakadt.  

A Brawner Builders építési vállalkozás-
nak összesen nyolc dolgozója végzett útja-
vítási munkát a baleset idején, és kettőjüket 
tudták kimenteni a vízből a gyorsan hely-
színre érkező mentőegységek, egyiküket sú-
lyos állapotban vitték kórházba. 

A feltételezett halálos áldozatok közül 
részben a munkáltató, részben diplomáciai 
képviseletek közlése szerint ketten guatema-
lai állampolgárok voltak, valamint Salvador-
ból, Hondurasból és Mexikóból származó is 
volt köztük.  

Szerdán nyilvánosságra hozták azt a rend-
őrségi rádióbeszélgetést, amelyet a kétszer 
kétsávos autóhíd összeomlása előtt a ható-
ság emberei folytattak a híd lezárása érde-
kében. Ebből az derül ki, hogy miután a Dali 
konténerszállítóról a vészjelzést leadták, két-
három perc telt el az ütközés pillanatáig.  

A rendőrségi felvételen az hallható, hogy 
egy-egy járőrt irányítottak a híd mindkét fel-
hajtójához a forgalom teljes leállítására, 
azzal magyarázva, hogy egy irányíthatat-
lanná vált hajó közelít a hídhoz.  

A diszpécser ezt követően azt az utasítást 
adta, hogy miután sikerül leállítani a forgal-
mat, bizonyosodjanak meg arról, hogy senki 
nem tartózkodik már a hídon, mert többen 
dolgoznak rajta, akiket szintén le kell hozni. 
A kivezényelt rendőrtiszt azt felelte, hogy 
amint a többi egység kiérkezik, felmegy a 
hídra, majd kevesebb mint egy perc múlva 
jelentést tett arról, hogy a teljes híd össze-
omlott – derül ki a hatósági rádión folytatott 
beszélgetésből, majd ezt követően az is hall-
ható, hogy a hídon tartózkodók felkutatása 
érdekében mentőegységeket rendelnek ki.  

Wes Moore, Maryland állam kormány-
zója még kedden azt hangoztatta, hogy a ha-
tóságok gyors intézkedése életeket mentett 
meg, a szerencsétlenségről készült videófel-
vételeken pedig az látszik, hogy a hajó be-
csapódása és a híd összeomlása előtt alig 
egy perccel még járművek haladnak át a 
Francis Scott Key Bridge-en.  

A katasztrófa körülményeinek részletes 
vizsgálatát az amerikai Nemzeti Közleke-
désbiztonsági Testület vezeti, amelynek 
igazgatója, Jennifer Homendy kedden azt 
közölte, hogy a nyomozás részletesen kitér 
majd a szingapúri zászló alatt hajózó Dali 
konténerszállító dokumentumaira, műszaki 
állapotának és felülvizsgálatának múltjára. 

A hivatalos dokumentumok szerint a 
hajón 2015 és 2023 között 27 alkalommal 
zajlott műszaki felülvizsgálat, és ezek során 
kétszer találtak hiányosságot. A legutóbbi el-
lenőrzést az amerikai parti őrség végezte 
2023 szeptemberében New Yorkban, és nem 
állapítottak meg hiányosságot – derül ki a 
nyilvános iratokból.  

A hajót üzemeltető Synergy Marine PTE 
Ltd. közleményben tudatta, hogy a hajó le-

génysége épségben van, a kormányhídon a 
kifutás idején szolgálatot teljesítő két révka-
lauz szintén. Hozzátették azt is, hogy min-
denben együttműködnek a szövetségi 
hatóságokkal a vizsgálat során.  

A Francis Scott Key Bridge összeomlása 
miatt le kellett állítani Baltimore kikötőjé-
nek forgalmát, ami az Egyesült Államok ke-
leti partjának meghatározó közlekedési 
csomópontja, különösen a mély víz miatt, 
amely nagy tengerjárók számára is járhatóvá 
teszi.  

Ben Cardin, Maryland állam szenátora 
kedden a helyszíni tájékoztatón azt hangsú-
lyozta, hogy a kikötő újranyitásának priori-
tásnak kell lennie, mert az kulcsfontosságú 
a régió gazdasága számára, de az egész or-
szágban éreztetheti hatását a szállítási lánc 
megakadása révén.  

A híd megsemmisülése egyben egy fontos 
közúti közlekedési útvonalat is megszünte-
tett a régióban: a Washington, valamint Phi-
ladelphia és New York között is jelentős 
folyosó kiesése az alternatív útvonalakon 
torlódásokat okozhat már a közelgő húsvéti 
hétvégén is.  

A Francis Scott Key Bridge megnyitásá-
nak 47. évfordulójáról néhány napja, már-
cius 23-án emlékezett meg a marylandi 
közlekedési adminisztráció. 

A Patapsco folyó torkolata felett ívelő, 
több mint két és fél kilométer hosszúságú 
híd építését 1972-ben kezdték meg és 1977-
ben fejezték be.  

A hidat a világ legnagyobb többtámaszú, 
rácsszerkezetű építményei között tartották 
számon: a legszélesebb nyílása 366 métert 
fogott át, középső részén pedig 56 méterrel 
magasodott a víz fölé. (MTI) 

Újabb részleteket közöltek a baltimore-i hídkatasztrófa 
részleteiről és az áldozatokról 

Nicole Shanahan kaliforniai technoló-
giai vállalkozót, a Demokrata Párt ko-
rábbi vagyonos anyagi támogatóját 
nevezte meg alelnök-jelöltjeként ked-
den Robert F. Kennedy Jr. független 
elnökjelölt, aki korábban szintén a de-
mokrata párt tagja volt. 

A Kennedy politikusdinasztia tagja, az 
ügyvédként ismert fiatalabb Robert F. Ken-
nedy választását azzal indokolta, hogy olyan 
partnert keresett, akinek erős elképzelései 
vannak arról, miként lehet megállítani az ame-
rikai demokráciára és az amerikaiak szabad-
ságára leselkedő fenyegetéseket, valamint 
helyreállítani a határbiztonságot. 

A kaliforniai Oaklandben tartott kam- 
pányeseményen a független elnökjelölt hang-
súlyozta, hogy célja választást nyerni, amiben 
jó társa lehet Nicole Shanahan, akiről el-
mondta, hogy bevándorlók gyermekeként 
képes volt megvalósítani az „amerikai álmot”.  

A 38 éves, technológiai iparban aktív vál-
lalkozó és jogász a bemutatását követően kö-
zölte, hogy elhagyta a Demokrata Pártot. 
Nicole Shanahan az elmúlt években a demok-
raták, 4 évvel ezelőtt Joe Biden jelentős 
anyagi támogatója volt. Miután Robert F. 
Kennedy – még demokrataként – bejelentette 
indulását a választáson, beállt mögé. A közel-
múltban 4 millió dollárt adományozott a füg-
getlen elnökjelölt kampányára. 

Robert F. Kennedy Jr. támogatottsága a fel-
mérések alapján országosan 10 százalék körül 
mozog, ugyanakkor ahhoz, hogy november-
ben neve a hivatalos választólapokon is sze-
repeljen, több feltételt is teljesítenie kell, 
például elegendő támogató aláírást kell össze-
gyűjtenie. (MTI) 

Technológiai vállalkozót  
nevezett meg alelnök-jelölt-
jeként Robert F. Kennedy Jr. 



 
Áldott húsvétot kíván minden vásárlójának,  

ügyfelének, alkalmazottjának  
az Eldi Pékség
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